
ISSN 1691-6158

2014. gada
Janvāris
Nr.1 (51)

Nupat Jelgavas novada pa-
gastos noslēgušies jaundzi-
mušo sveikšanas pasākumi, 
kuros īpašo piemiņas monētu 
no Jelgavas novada domes 
priekšsēdētāja Ziedoņa Cau-
nes saņēma vairāk nekā 300 
pērn dzimušo mazuļu. savu-
kārt ar valgundes pagasta 
iedzīvotāju innas Žeibas un 
viktora Borodiča meitiņu 
sabīni aizsācies 2014. gada 
cikls – valgundnieku meitiņa 
ir pirmais Jelgavas novadā 
piedzimušais mazulis.

Šajā gadā pirmais mazulis Jelgavas 
slimnīcā sagaidīts 2. janvārī, un tā bija 
valgundnieku I.Žeibas un V.Borodiča 
meitiņa Sabīne. Mamma stāsta, ka 3200 
gramus smagā un 52 centimetrus garā 
meitiņa piedzima 2. janvārī pulksten 
12.53. «Jau tagad Sabīne rāda raksturu 
– uzreiz var just, ka piedzimusi Zirga 
gadā,» smej Inna, atklājot, ka mazo mājās 
gaida arī desmit gadus vecā māsa Marija. 
Kaut arī meitiņa gaidīta tikai ap piekto 
datumu, viņa pasaulē nāca agrāk, un tas, 
ka tieši Sabīne kļūs par pirmo Jelgavas 
slimnīcā piedzimušo bērniņu un pirmo 
jaundzimušo Jelgavas novadā 2014. gadā, 
ģimenei bijis liels pārsteigums. «Veselību, 
veselību, veselību,» savai otrajai meitiņai 
vēl mamma.

Pagājušajā nedēļā noslēdzās jaundzi-
mušo sveikšanas pasākumu cikls Jelgavas 
novada pagastos, un, sveicot mazuļus 
un viņu vecākus, Z.Caune uzsvēra, ka 
novadā ģimenes kļūst arvien kuplākas 
un stiprākas. Ja vēl pirms diviem gadiem 
jaundzimušo skaits novadā bija ap 200, 
tad nu jau tas audzis līdz 325 mazuļiem, 
kas piedzimuši 2013. gadā.

Jāatgādina, ka katrs jaundzimušais 
Jelgavas novadā no pašvaldības saņem 
ne tikai vienreizēju finansiālu atbalstu, 
bet arī īpašā pasākumā sudraba monētu 
ar bērna pēdiņu nospiedumu un tekstu 
«Nes Jelgavas novadu pasaulē!» aversā 
un Jelgavas novada ģerboni monētas re-
versā. Jaundzimušo sveikšanas pasākumi 
tiek organizēti divreiz gadā – 2014. gada 
pirmajā pusgadā dzimušie mazuļi tiks 
sveikti vasarā, jūlija sākumā.
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FOTO: Pirmais mazulis 2014. gadā 
– meitenīte sabīne – Jelgavas no-
vadā piedzima 2. janvārī valgund-
nieku innas Žeibas un viktora 
Borodiča ģimenē. «Pirms desmit 
gadiem Jelgavas slimnīcā pasaulē 
nāca sabīnes vecākā māsa Marija, 
tāpēc šķita pašsaprotami arī otro 
bērniņu dzemdēt šajā slimnīcā 
– te ir skaisti izremontētas telpas, 
jauks un izpalīdzīgs personāls 
un visjaukākā daktere – Larisa 
Šušpanova,» saka inna, mazajai 
meitiņai vēlot veselību.    

14. janvāris ir pēdējā diena, kad 
par pirkumu vai pakalpojumu 
skaidrā naudā iespējams norēķi-
nāties gan latos, gan eiro – jau no 
15. janvāra eiro kļūst par vienīgo 
likumīgo maksāšanas līdzekli 
valstī. Taču tiem iedzīvotājiem, 
kuri kaut kādu iemeslu dēļ vēl 
nav paguvuši latus apmainīt pret 
eiro, nav pamata steigai – vēl trīs 
mēnešus, līdz 31. martam, tas būs 
iespējams Latvijas Pasta nodaļās, 
sešus mēnešus jeb līdz 30. jūni-
jam – komercbankās, savukārt 
bez termiņa ierobežojuma latus 
pret eiro būs iespējams apmainīt 
Latvijas Bankā. Jāatgādina, ka 
15. janvārī darbu ierastajā režīmā 
atsāks visi sia «Jelgavas novada 
KU» norēķinu punkti, kas pirmās 
divas janvāra nedēļas klientiem 
bija slēgti.

Jelgavas novadā latus pret eiro pēc 
oficiāli noteiktā kursa iespējams apmai-
nīt 11 pasta nodaļās, un VAS «Latvijas 
Pasts» Ārējo komunikāciju vadības daļas 
vadītāja Gundega Vārpa informē, ka līdz 
pagājušās nedēļas sākumam Jelgavas 
novadā pret eiro kopumā bija samainīti 
aptuveni 165 000 lati. Pasta nodaļās 
Jelgavas novada pagastos apliecina, ka 
naudas mainīšanas bums jau beidzies un 
pašlaik vien atsevišķi iedzīvotāji ierodas 
samainīt ļoti nelielas naudas summas. 
«Pamazām jau cilvēku aktivitāte pie-
klust, taču janvāra pirmajās dienās tā 
bija milzīga. Arī summas, kuras vēlējās 
samainīt, bija salīdzinoši lielas, atseviš-
ķos gadījumos pat daži tūkstoši latu, taču 
nu galvenokārt maina sīknaudu,» stāsta 
Valgundes pasta nodaļas vadītāja Līga 
Upeniece, piebilstot, ka pirms Jaunā 
gada par santīmu un latu monētām cil-
vēki iegādājušies eiro sākumkomplektus, 
taču pašlaik ļoti daudzi sīknaudu iemet 
nodaļā izvietotajā ziedojumu kastītē. 
«Mums pat bija gadījums, kad atnāca 
kāds cilvēks ar jauku krājkasīti uguns-
dzēsēju mašīnītes formā un visu tajā 
esošo naudiņu ziedoja labdarībai,» tā 
L.Upeniece. Arī Nākotnes pasta nodaļas 
vadītāja Ruta Priede apliecina, ka šajās 
dienās visbiežāk nākas mainīt sīknaudu, 

Gads sākas ar eiro

tāpat ar to pildās ziedojumu kastīte. 
«Galvenokārt nāk vietējie pensionāri, 
un viņu rocība jau nav tik liela. Pieļauju, 
ka jaunāki cilvēki naudu maina bankās 
pilsētā,» piebilst viņa. Uzrunātās pasta 
nodaļu vadītājas stāsta, ka ne reizi vien 
cilvēkus nācies iedrošināt nākt mainīt 
naudu, jo bija tādi, kuriem uzkrātas 
viena, divu un piecu santīmu monētas, 
taču nebija pārliecības, vai pasts tik sīku 
naudu ņems pretī. «Bet mēs ņemam pretī 
jebkuru naudiņu! Pirms Jaunā gada pie 
mums kāds vīrietis atnāca ar viena un 
divu santīmu monētām pilnu spaini. 
Kopumā tur bija 80 lati, par kuriem 
cilvēks iegādājās eiro sākumkomplektus. 
Maisiņi, bundžiņas, krājkasītes un pat 
tortes kaste, pilna ar sīknaudu, jau ir ik-

diena,» atklāj Lielplatones pasta nodaļas 
vadītāja Tatjana Jeršova.

Ne tik gludi pārejas periodā klājies vei-
kalniekiem, jo vēl aizvien nākas sastapties 
ar iedzīvotāju neizpratni par atsevišķām 
situācijām. «Jāatzīst, ka stress ir liels – gan 
mūsu pircējiem, gan kasieriem vēl ir ļoti 
grūti pārorientēties uz eiro, un tad nu sa-
nāk dažādi pārpratumi, apkalpošana norit 
lēnāk, tiek pieļautas kļūdas. Īpaši saspring-
ta situācija bija gada pirmajās dienās, jo 
iedzīvotāji lielākoties norēķinājās tikai 
latos, tie tika konvertēti pēc oficiālā mai-
ņas kursa, lai atlikumu varētu izdot eiro. 
Teiksim, bija mums gadījums, kad pircējs 
gribēja nopirkt divus saldos sieriņus. Viens 
maksā 18 santīmus, divi – attiecīgi 36. Viņš 
sagatavojis tos 36 santīmus, bet, pārrēķinot 

uz eiro un matemātiski noapaļojot, sanāk, 
ka jāmaksā 37 santīmi. Tāpat ir bijis, ka 
pircējam jāmaksā 40 santīmi, bet kases 
aparāts rāda, ka viens eiro cents jāizdod,» 
problēmsituācijas atklāj veikala «Elvi» 
vadītāja Vilces pagastā Jeļena Ļepko. Ar 
pircēju apmulsumu un dažkārt neapmie-
rinātību nācies saskarties arī, piemēram, 
veikalā «Top!» Staļģenē. «Cilvēki jau ir 
dažādi – vieni saprot, citi ir neapmieri-
nāti, vieni naudas maiņu uztver mierīgi, 
citiem tā sagādā būtiskas problēmas, un 
vēl aizvien visas cenas tiek prasītas latos,» 
komentē veikala vadītāja Jeļena Šakauska. 
Veikalnieki norāda, ka atšķirībā no janvāra 
pirmajām dienām aizvien biežāk apritē 
nonāk eiro. 

27. decembrī Jelgavas nova-
da dome apstiprināja lē-
mumprojektu, kas paredz iz-
darīt grozījumus braukšanas 
izdevumu izglītojamajiem 
kompensēšanas kārtībā un 
no šā gada 1. janvāra pilnā 
apmērā kompensēt sabied-
riskā transporta izdevumus 
Glūdas, svētes, Zaļenieku un 
Jaunsvirlaukas pagasta vi-
dusskolēniem, kuriem tuvākā 
vispārējās vidējās izglītības 
iestāde ir citas pašvaldības 
administratīvajā teritorijā. 

Kā norāda Jelgavas novada pašvaldī-
bas Izglītības pārvaldes vadītāja Ginta 
Avotiņa, līdz šim Svētes, Zaļenieku, 
Glūdas un Jaunsvirlaukas pagasta vi-
dusskolēni nebija vienādās pozīcijās ar 
pārējiem novada vidusskolēniem. «Esmu 
saņēmusi regulārus vecāku lūgumus, kā 

arī bijušas diskusijas ar novada domes 
vadību par taisnīgu kompensācijas no-
sacījumu ieviešanu. Piemēram, Sesavas 
jaunieši uz Elejas vidusskolu var tikt 
ar pašvaldības autobusu, jo novada 
teritorijā pamatskolas audzēkņiem jau 
līdz šim tiek nodrošināts bezmaksas 
transports. Braucot ar šo autobusu, arī 
vidusskolēnam nav jāmaksā. Bet Svētes, 
Zaļenieku, Glūdas un Jaunsvirlaukas 
pagastā vidusskolu skolēnu pārvadāju-
mi organizēti, izmantojot sabiedrisko 
transportu, viņiem uz tuvāko vidusskolu, 
kas atrodas citas pašvaldības teritorijā, 
nākas braukt ar starppilsētu autobusiem, 
kuru izmaksas līdz šim kompensējām at-
bilstoši Ministru kabineta noteikumiem 
50 procentu apmērā. Lai šie skolēni būtu 
vienādās pozīcijās ar citiem novada jau-
niešiem, kompensēsim ceļa izdevumus 
pilnā apmērā,» akcentē G.Avotiņa.

Glūdas, Svētes, Zaļenieku un Jaunsvir-
laukas pagasta vidusskolēniem vistuvā-

kās ir Jelgavas un Dobeles vidusskolas. 
Tajās mācās 66 jaunieši no šiem pa-
gastiem. Jāpiebilst, ka kompensācijas 
palielināšana līdz 100 procentiem no 
pašvaldības budžeta prasīs papildu 9275 
latus gadā.

Biļešu cenas apmaksas kārtība ir šāda: 
tiem skolēniem, kuri izmanto elektronis-
ko skolēna karti braucieniem Jelgavas 
pilsētas sabiedriskajā transportā, 100 
procentu biļešu cenas kompensācija 
notiek automātiski, bet tiem skolēniem, 
kuri brauc ar starppilsētu maršruta au-
tobusiem, katru reizi ir jāsaglabā šofera 
izdotā biļete, tās jākrāj mēneša garumā 
un līdz nākamā mēneša 10. datumam 
visas sakrātās biļetes jāiesniedz sava 
pagasta pārvaldē kopā ar izziņu no skolas 
par izglītības iestādes apmeklējumu. Pēc 
tam pašvaldība 100 procentu apmērā 
skolēnam atmaksās iztērētos līdzekļus.
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Palielina transporta izdevumu 
kompensācijas vidusskolēniem

FOTO: veikalā Glūdas pagasta Dorupē gan pārdevēja, gan pircēji atzīst, ka nu jau pamazām ar eiro ir 
aprasts. Līdzīgi kā citviet, arī šajā veikalā gada pirmajā nedēļā pircēji vairāk norēķinājušies ar latiem, 
bet nu pamazām tos nomaina eiro. Kādam grūtāk iet sarēķināšana un kalkulēšana, lai saprastu, cik par 
pirkumu jāmaksā latos, bet nekādas nopietnas problēmas pirmajās divās nedēļās, kamēr apgrozībā ir 
abas naudas, nav piedzīvotas.

3.lpp.

Jau pavasarī varēs sākties 
sešu Jelgavas novada pašval-
dības izglītības iestāžu silti-
nāšana. «Zaļo gaismu» ener-
goefektivitātes paaugstināša-
nas pasākumiem vēl pagāju-
šā gada izskaņā deva vides 
aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrija (varaM). 
«Ļoti ceram, ka atbildīgās mi-
nistrijas ieklausīsies Jelgavas 
novada pašvaldības ierosinā-
jumā pagarināt skolu siltinā-
šanas projektu īstenošanas 
termiņu un, nākotnē realizē-
jot atlikušo novada izglītības 
iestāžu renovāciju, mums ne-
būs papildus jāsatraucas par 
skolēnu drošību darbu gaitā,» 
norāda Jelgavas novada paš-
valdības attīstības nodaļas 
vadītāja Līga Lonerte.

Pavasarī sāks siltināt 
sešas novada 
izglītības iestādes

3.lpp.
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2014. gads 2013. gads
EUR LVL pārrēķināts EUR

Minimālā mēneša darba alga 320 EUR 200 284,57
Minimālā stundas tarifa likme 1,933 EUR 1,203 1,712
Minimālā stundas tarifa likme pusaudžiem un darbiniekiem, kas pakļauti riskam, 
kuriem darba laiks ir 7 stundas dienā un 35 stundas nedēļā

2,209 EUR 1,375 1,956

Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva 0,36 EUR 0,25 0,36
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (IIN)
Neapliekamais minimums mēnesī/gadā 75/900 EUR 45/540 64,03/768,35
Neapliekamais minimums pensionāram mēnesī/gadā 235/2820 EUR 165/1980 234,77/2817,29

Atvieglojumi par apgādājamām personām mēnesī/gadā 165/1980 EUR 70 un 
80/900

99.60 un 
113,83/1280,59

Atvieglojumi I un II grupas invalīdam mēnesī/gadā 154/1848 EUR 108/1296 153,67/1844,04
Atvieglojumi III grupas invalīdam mēnesī/gadā 120/1440 EUR 84/1008 119,52/1434,26
Atvieglojumi politiski represētai personai un nacionālās pretošanās kustības 
dalībniekam mēnesī/gadā

154/1848 EUR 108/1296 153,67/1844,04

Attaisnotie izdevumi par ārtniecību un izglītību 213,43 EUR 150 213,43
Ar IIN neapliekamais ienākums no lauksaimniecības 2845,74 EUR 2000 2845,74
IIN likme algota darba, saimnieciskās darbības ienākumam 24% 24%
IIN no kapitāla 10% 10%
IIN no kapitāla pieauguma 15% 15%
IIN likme ienākumiem no augoša meža atsavināšanas izciršanai un tajā iegūto 
kokmateriālu atsavināšanas, ja meža apsaimniekošana nav saimnieciskās darbības veids

10% 10%

Mikrouzņēmumu nodoklis (MUN)
MUN likme, ja apgrozījums līdz 100 000 EUR 9% 9%
MUN likme, ja apgrozījums virs 100 000 EUR 20% 20%
Uzņēmumu ienākuma nodoklis (UIN)
UIN atlaide par hektāru lauksaimniecībā izmantojamās zemes 14,23 EUR 10 14,23
Kritērijs auto vērtībai, lai tas tiktu atzīts par reprezentatīvu, EUR 50000 EUR 25424 36175,09
Pievienotās vērtības nodoklis (PVN)
PVN standartlikme 21% 21%
PVN samazinātā likme 12% 12%
Apliekamo darījumu summa, no kuras jāreģistrējas par PVN maksātāju 50000 EUR 35000 49800,51
Valsts sociālās apdrošināšanas iemaksu likmes
VSAOI darba devēja likme 23,59% 24,09%
Darba ņēmēja likme 10,50% 11%
Darba ņēmējs – pensionārs darba devēja likme 20,16% 20,68%
Darba ņēmējs – pensionārs darba ņēmēja likme 8,96% 9,45%
Izdienas pensionārs vai valsts speciālās pensijas saņēmējs - darba devēja likme 21,79% 22,35%
Izdienas pensionārs vai valsts speciālās pensijas saņēmējs - darba ņēmēja likme 9,69% 10,2%
Pašnodarbinātais 31,06% 32,17%
Pašnodarbinātais - pensionārs 28,66% 29,71%
Brīvprātīgā likme pensijai 25,16% 26,6%
Brīvprātīgā likme pensijai, invaliditātes, maternitātes pabalsta, slimības, 
vecāku apdrošināšanai

32% 33,19%

Brīvprātīgā likme mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja darbiniekam 34,09% 35,09%
Brīvprātīgā likme mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja darbiniekam - pensionāram 29,12% 30,13%
Brīvprātīgā likme mikrouzņēmumu nodokļa maksātāja darbiniekam – izdienas  
pensijas saņēmējam vai invalīdam – speciālās pensijas saņēmējam

31,48% 32,55%

Ozolnieki
Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs
Rīgas ielā 34, Ozolnieki, Ozolnieku pagasts,  
Ozolnieku novads, LV-3018, Latvija
Tālr.: +371 63050220, 63007561, Fakss: +371 63022264
E-pasts: admin@llkc.lv
Mājas lapa internetā: http://www.llkc.lv

Nodokļu likmes un cita svarīga informācija 
par nodokļiem 2014. gadā

UzMaNībU!  • Par lēmumiem, kas pieņemti, pamatojoties uz šo informāciju, atbild tikai un vienīgi attiecīgās informācijas lietotājs.
 • Bukletā nav iekļautas visu LR nodokļu likmes un atvieglojumu summas.

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs 
sniedz grāmatvedības pakalpojumus 
visā Latvijas teritorijā. Par iespēju saņemt 
grāmatvedības pakalpojumus aicinām interesēties 
LLKC centrālajā birojā Ozolniekos 
un jebkurā no mūsu 26 reģionālajiem birojiem ► ► ► ► ► ►Katra bērna intereses un tiesības ir prioritāte 

pieaugušo pasaulē, taču būtiski atcerēties, ka 
bērnam ir arī savi pienākumi, kurus pildīt ir tikpat 
svarīgi, kā uzmanīt, lai tiek ievērotas viņa tiesī-
bas. Bērna tiesības var tikt ierobežotas, ja tas ne-
pieciešams sabiedriskās kārtības nodrošināšanai, 
kā arī citu personu tiesību un brīvības aizsardzī-
bai, uzsver Jelgavas novada sociālais dienests.

Šodienas sabiedrībā mēs biežāk dzirdam par bērna tiesībām, 
bet piemirstam, ka bērnam ir arī savi pienākumi. Jelgavas novada 
Sociālais dienests vērš sabiedrības uzmanību un atgādina, ka LR 
Bērnu tiesību aizsardzības likums nosaka: bērns ir persona, kas nav 
sasniegusi 18 gadu vecumu, izņemot tās personas, kuras saskaņā ar 
likumu izsludinātas par pilngadīgām vai stājušās laulībā pirms 18 
gadu vecuma sasniegšanas. Kādi ir tie pienākumi, kurus vecāki un 
sabiedrība var pieprasīt no bērniem?

Bērna pienākumi
Pienākumi mājās

Bērnam ir pienākums atbilstoši savam vecumam apkopt sevi un 
piedalīties mājas darbos. Bērnam jāizturas ar cieņu pret saviem vecā-
kiem (adoptētājiem) un citiem ģimenes locekļiem,  pret aizbildņiem 
un audžuģimenes locekļiem.

Klausīt vecākus
Bērna tiesības var tikt ierobežotas, ja tas nepieciešams sabiedriskās 

kārtības nodrošināšanai, citu personu tiesību un brīvības aizsardzībai. 
Bērna tiesības uz privāto dzīvi, biedrošanās un vārda brīvību vecāki 
var ierobežot atkarībā no viņa brieduma pakāpes, lai:

• nodrošinātu bērna attīstību un aizsargātu viņa veselību un 
dzīvību;

Katram bērnam ir arī pienākumi
• aizsargātu sabiedrisko kārtību, iedzīvotāju tikumību un veselību;
• aizsargātu citu personu tiesības un brīvības.

Bērns var vērsties pēc palīdzības bāriņtiesā (pagasttiesā), ja vecāki, 
viņaprāt, noteikuši nepamatotus ierobežojumus vai radušās citas 
domstarpības viņu attiecībās.

Pienākumi pret sabiedrību
• Bērns ir pilntiesīgs sabiedrības loceklis. Viņa pienākumi pret 

sabiedrību pieaug atbilstoši vecumam. Bērnam ir pienākums mācīties 
atbilstoši savai fiziskajai un garīgajai attīstībai. Mācību laikā viņam 
jāievēro izglītības iestādes iekšējās kārtības noteikumi. Bērnam atka-
rībā no viņa vecuma un brieduma pakāpes ir pienākums sargāt savu 
veselību. Bērnam jāizturas ar cieņu pret valsti, tās simboliem un jāievēro 
likumi. Bērnam jāievēro sabiedrībā pieņemtie uzvedības noteikumi. 
Bērns nedrīkst, izmantojot savas tiesības, aizskart citu bērnu un pie-
augušo tiesības un likumīgās intereses. Bērnam ir pienākums saudzīgi 
izturēties pret apkārtējo vidi.

Jāuzsver, ka pagājušā gada 14. jūlijā stājās spēkā grozījumi Bērnu 
tiesību aizsardzības likumā, kas vērsti uz bērnu tiesību aizsardzības no-
drošināšanas mehānisma pilnveidošanu, īpašu uzmanību veltot bērnu 
drošībai – paplašinot fiziskās un emocionālās vardarbības jēdzienus. 

Bērnu tiesību 
aizsardzības 

likums nosaka, ka: 
91) vardarbība ir visu veidu fiziska vai emocionāla cietsirdība, sek-

suāla vardarbība, nolaidība vai cita veida izturēšanās, kas apdraud vai 
var apdraudēt bērna veselību, dzīvību, attīstību vai pašcieņu;

10) seksuāla vardarbība ir bērna iesaistīšana seksuālās darbībās, ko 
bērns nesaprot vai kam nevar dot apzinātu piekrišanu;

11) fiziska vardarbība ir bērna veselībai vai dzīvībai bīstams apzināts 
spēka pielietojums saskarsmē ar bērnu vai apzināta bērna pakļaušana 
kaitīgu faktoru, tajā skaitā tabakas dūmu, iedarbībai;

12) emocionāla vardarbība ir bērna pašcieņas aizskaršana vai 
psiholoģiska ietekmēšana (draudot viņam, lamājot, pazemojot viņu, 
bērna klātbūtnē vardarbīgi izturoties pret viņa tuvinieku vai citādi 
kaitējot viņa emocionālajai attīstībai);

13) vecāku nolaidība ir bērna aprūpes un uzraudzības pienākumu 
nepildīšana. 

Vecākiem vai personai, kuras aprūpē bērns nodots, ir pienākums 
neatstāt bērnu līdz septiņu gadu vecumam bez pieaugušo vai personu, 
ne jaunāku par 13 gadiem, klātbūtnes.

Katra cilvēka pienākums ir ziņot policijai vai citai kompetentai 
iestādei (sociālajam dienestam, bāriņtiesai) par vardarbību vai citu 
noziedzīgu nodarījumu pret bērnu, pat tad, ja tās ir tikai aizdomas. 
Arī tikai par aizdomām, ka bērns cieš no vardarbības, ir jāinformē. 

Jelgavas novada Sociālais dienests informē, ka vardarbībā cietu-
šam bērnam nepieciešamā palīdzība tiek sniegta no valsts budžeta 
līdzekļiem. Tas nozīmē, ka palīdzību vardarbībā cietušajam bērnam, 
lai viņš atgūtu fizisko un psihisko veselību un integrētos sabiedrībā, 
ir iespēja saņemt bez maksas.

Lai saņemtu nepieciešamo palīdzību, bērnam, viņa vecākiem, aiz-
bildnim vai jebkuram citam cilvēkam, kuram radušās aizdomas par to, 
ka bērns ir cietis no vardarbības, jāvēršas Jelgavas novada Sociālajā 
dienestā vai Jelgavas novada Bāriņtiesā. Institūcijas gādās, lai bērns 
saņemtu nepieciešamo palīdzību.

Informāciju sagatavoja bērnu tiesību aizsardzības speciāliste  
Inga Armane

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra 
Grāmatvedības un finanšu nodaļa

publiskojusi informāciju par nodokļu likmju un atvieglojumu
summu izmaiņām, kas stājās spēkā no 2014. gada 1. janvāra. 

izmaiņas nodokļu sistēmā skar katru iedzīvotāju, tāpēc arī «Jelgavas novada Ziņas» 
aicina iepazīties ar ieviestajām izmaiņām un sekot līdzi to izpildei ikdienā.

Janvāra beigās 
dome skatīs šā 
gada novada 
budžetu
noslēgumam tuvojas Jelgavas 
novada pašvaldības budže-
ta veidošanas process, un jau 
drīzumā – janvāra beigās – tiks 
pieņemts pašvaldības budžets 
2014. gadam. salīdzinot ar 
2013. gadu, deputātiem bal-
sošanai piedāvātais budžeta 
projekts paredzēts ar nelielu 
pieaugumu saistībā ar nekusta-
mā īpašuma nodokļa un iedzī-
votāju ienākuma nodokļa ieņē-
mumu palielināšanos. Kopējā 
2014. gada budžeta ieņēmumu 
prognoze ir 27 miljoni eiro, kas 
ir par 1,1 miljonu eiro vairāk 
nekā pērn.

Ieskicējot topošā budžeta prioritātes, 
Jelgavas novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune norāda, ka galvenās jomas 
paliek nemainīgas. «Līdzīgi kā pērn, arī 
šogad plānots finansējums informācijas 
tehnoloģiju iegādei novada skolām. Mēs 
turpināsim iepriekš iesākto skolu aprīkošanu 
ar interaktīvajām tāfelēm, projektoriem un 
datoriem – tām lietām, kas mācību procesu 
padara daudzveidīgāku un mūsdienīgāku. 
Tāpat šogad paredzēti līdzekļi meliorācijas 

darbiem novadā,» skaidro Z.Caune. 
Viņš piebilst, ka līdz ar eiro ieviešanu visi 

pabalsti konvertēti uz jauno valūtu, tomēr 
vienu pabalstu – mājas aprūpi – aizstās mājap-
rūpes pakalpojums, kas novadā ir jaunums. 

«Gada nogalē domes deputāti akceptēja ie-
ceri mājaprūpi uzticēt Samariešu apvienībai. 
Līdz šim pašvaldībā šāds pakalpojums netika 
nodrošināts, tā vietā tika maksāts 30 latu 
pabalsts, tomēr līdz ar mājaprūpes ieviešanu 
nākamajā mēnesī pašvaldība varēs nodrošināt 
vienotu pakalpojumu kopumu saviem iedzī-
votājiem. Jaunajā budžetā paredzēts atbalstīt 
mazos uzņēmējus – mājražotājus un pārtikas 
amatniekus,» norāda Z.Caune, uzsverot, ka 
izmaiņas paredzētas arī sociālās aprūpes un 
rehabilitācijas politikas kontekstā, veicinot to 
ārpusģimenes aprūpes formu attīstību, kas 
aizstāj bērnu ievietošanu institūcijās. «Mūsu 
pašvaldības mērķis ir panākt, lai arvien mazāk 
bērnu nonāk bērnunamos, bet tā vietā rod 
mājas ģimeniskā vidē pie audžuvecākiem vai 
aizbildņiem,» uzsver domes priekšsēdētājs. 

Tāpat līdz ar budžeta projekta veidošanu 
top pašvaldības investīciju plāns nākama-
jam trīs gadu periodam. Tas nozīmē, ka 
pašvaldība nepieciešamības un mērķus 
plāno ilgtermiņā – gan šī, gan nākamo 
budžetu kontekstā.

FOTO: Šobrīd top Jelgavas novada 
pašvaldības budžets 2014. gadam. 
Tūlīt tas tiks nodots izskatīšanai do-
mes komitejās, bet pēc tam – janvāra 
beigās – par sagatavoto budžeta 
projektu būs jābalso domei. nova-
da domes priekšsēdētājs Ziedonis 
Caune uzsver, ka sagatavotais bu-
džeta projekts, salīdzinot ar 
2013. gadu, šogad paredzēts 
ar nelielu pieaugumu,  kas 
saistīts ar nekustamā īpašu-
ma nodokļa un iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa ieņē-
mumu palielināšanos.



32014. gada janvārisZiņas

Jelgavas novada Dzimtsarakstu 
nodaļa apkopojusi statistiku par 
2013. gadu – pērn nodaļā reģis-
trēti 252 jaundzimušie, noslēgtas 
88 laulības un reģistrēti 298 
miršanas reģistri. «Taču jāņem 
vērā, ka pagājušajā gadā stājās 
spēkā jauns Civilstāvokļa aktu 
reģistrācijas likums, kas paredz, 
ka reģistrēt civilstāvokļa aktu var 
jebkurā Dzimtsarakstu nodaļā 
valstī, līdz ar to šie dati ir tikai 
par tiem laulātajiem, jaundzimu-
šajiem un miršanas gadījumiem, 
kas reģistrēti tieši Jelgavas 
novada Dzimtsarakstu nodaļā,» 
skaidro nodaļas vadītāja anda 
strautniece.

Tieši šī iemesla dēļ atšķiras novadā reģistrēto 
jaundzimušo skaits un to mazuļu skaits, kam 
pasniegta piemiņas monēta un kuru vecāki 
no pašvaldības saņēmuši bērna piedzimšanas 
pabalstu. «Uz bērna piedzimšanas pabalstu 
var pretendēt tās ģimenes, kurās vismaz viens 
no vecākiem savu dzīvesvietu pēdējos divpa­
dsmit mēnešus ir deklarējis Jelgavas novadā, 
neatkarīgi no tā, kurā Dzimtsarakstu nodaļā 
pēc piedzimšanas reģistrēts bērns. Tādējādi 
arī piemiņas monēta pasniegta kopumā 325 
pagājušajā gadā dzimušajiem bērniem, tostarp 
trim dvīņu pāriem,» komentē A.Strautniece, 
piebilstot, ka pērn Jelgavas novadā piedzimuši 
169 zēni (tostarp 79 pirmajā pusgadā) un 156 

Laulībām pieejama 
zāle novada domes ēkā

meitenes (tostarp 85 pirmajā pusgadā). «Jo 
īpaši gribas uzteikt Līvbērzes pagastu – ja 
pirmajā pusgadā tur piedzima tikai 13 mazuļi, 
tad otrajā pusgadā to jau bija 26. Līvbērzes un 
Lielplatones pagasti ir vienīgie novadā, kuros 
jaundzimušo skaits gada griezumā pārsniedz 
mirušo skaitu,» tā Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītāja.

Kā populārākos vārdus, kurus bērnam 
izvēlas Jelgavas novadā deklarētās ģimenes, 
A.Strautniece min Marta (tāds pirmais vai 
otrais vārds dots deviņām meitenēm) un 
Markuss (septiņiem zēniem). «Iecienīti arī 
senie vārdi, piemēram, Emma, Jānis, Kārlis. 
Nemainīgi populāri vārdi ir Adrians, Alekss, 
Gabriels, Alise,» tā viņa. Savukārt kā neie-
rastākos vārdus, kas doti pērn dzimušajiem 
bērniņiem, viņa nosauc Annika, Damīrs un 
Damirs. Turklāt gan Damirs, gan Damīrs 
piedzima 2013. gada otrajā pusgadā un abi ir 
no Vircavas pagasta.

Jelgavas novada Dzimtsarakstu nodaļā 
pērn noslēgtas 88 laulības. Taču, kā norāda 
A.Strautniece, jauno ģimeņu novadā kopumā 
ir vairāk, jo arī laulības reģistru iespējams reģis-
trēt jebkurā Dzimtsarakstu nodaļā neatkarīgi 
no deklarētās dzīvesvietas. «Piemēram, vairāki 
pāri laulības vēlējās noslēgt Jelgavas Svētās 
Trīsvienības baznīcas tornī, līdz ar to viņi laulī-
bas reģistrēja Jelgavas pilsētas Dzimtsarakstu 
nodaļā, jo mēs laulāt drīkstam tikai Jelgavas 
novada administratīvajā teritorijā un novada 
domes ēkā Jelgavā, Pasta ielā 37,» skaidro 
nodaļas vadītāja, atklājot, ka trijos gadījumos 

mūsu pašvaldībā laulības noslēgtas ar ārzem-
niekiem.

Jāatgādina, ka pagājušais gads iezīmējās 
ar vērienīgiem Jelgavas novada domes ēkas 
remontdarbiem, tādējādi līdz pat septembra 
beigām laulībām nebija pieejama ceremoniju 
zāle. «Taču tas neradīja būtiskas neērtības, jo kā 
laulību ceremonijas vietu jaunlaulātie labprāt 
izvēlējās novada pagastus. Tāpēc jo īpašs pal-
dies pagastu pārvaldēm par atsaucību, sirsnīgo 
uzņemšanu un skaistajām telpām laulību 
ceremonijām.» Pēc remontdarbiem Dzimtsa-
rakstu nodaļa tikusi pie savas ceremoniju zāles, 
jauniem Goda krēsliem vecākiem un jauna 
galda ar Jelgavas ģerboni. «Esam gandarīti 
arī par iespēju pat mazās «kabineta» laulības 
reģistrēt zālē, jo bīdāmās durvis zāli sadala 
divās mazākās telpās,» tā A.Strautniece.

Atsevišķos gadījumos laulības noslēgtas 
līdz šim neierastās vietās – brīvā dabā. «Pērn 
mums bija divas šādas laulību ceremonijas 
– Valgundes un Vircavas pagastā, un, piemē-
ram, Valgundē jaunais pāris laulājās pļavā, kur 
tiks celta ģimenes māja, savukārt viesi cere-
monijas laikā varēja sēdēt uz salmu ķīpām,» 
neierastāko kāzu vietu pērn novadā atceras 
A.Strautniece.

2013. gadā Jelgavas novada Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti arī 298 miršanas reģistri, un 
tas ir par diviem vairāk nekā gadu iepriekš 
– 2012. gadā novadā reģistrēti 296 miršanas 
gadījumi.

JNZ   

Gads sākas ar eiro
«Lēni, bet tomēr virzāmies uz eiro kā 

vienīgo norēķināšanās līdzekli. Turklāt 
mēneša sākumā saņemtas pirmās pensi-
jas un algas eiro, līdz ar to arī cilvēki jau 
biežāk norēķinās eiro,» tā J.Šakauska. 

Veikalos akcentē, ka pārejas periodā 
pieņemtas visu nominālu latu un santī-
mu monētas un atteikts nav nevienam 
pircējam. «Mēs taču esam laukos – kur 
lai tas cilvēks liek to sīknaudu? Turklāt 
nauda paliek nauda – nebūtu korekti, 
ja mēs atteiktu pieņemt viena un divu 
santīmu monētas, pat ja to ir ļoti, ļoti 
daudz,» saka «Elvi» vadītāja. Tiesa, 
šajās dienās situācija jau stabilizējusies, 
un, tā kā no 15. janvāra latus vairs nepie-
ņems, arī problēmsituāciju, visticamāk, 
kļūs mazāk. 

Jāatgādina, ka, sākot ar 1. janvāri, 
arī alga, pensija un pabalsti tiek izmak-
sāti eiro. Tie pārrēķināti pēc oficiālā 
pārejas kursa – 1 eiro ir 0,702804 lati 
– un matemātiskajiem pārrēķina prin-
cipiem. Arī spēkā esošie līgumi nav 
jāpārslēdz, jo visi līgumos minētie lati 
no eiro ieviešanas dienas automātiski 
pārrēķināti eiro pēc matemātiskajiem 
pārrēķina principiem un oficiālā pārejas 

kursa. Tāpat Jelgavas novada pašvaldība 
vēl pirms Jaunā gada apstiprinājusi 
grozījumus pašvaldības saistošajos 
noteikumos, tajos minētās summas 
latos aizstājot ar summām eiro valūtā. 
Ar saistošajiem noteikumiem un to 
grozījumiem līdz ar eiro ieviešanu var 
iepazīties pašvaldības mājas lapā www.
jelgavasnovads.lv.

Būtiski uzsvērt, ka 15. janvārī darbu 
ierastajā režīmā atsāks visi SIA «Jelga-
vas novada KU» norēķinu punkti, tajā 
skaitā pagastu pārvaldēs izvietotie, kas 
pirmās divas janvāra nedēļas klientiem 
bija slēgti. «Taču, ņemot vērā, ka rēķini 
par 2013. gada decembri tika sagatavoti 
un piegādāti novēloti, to samaksas 
termiņš pagarināts līdz pat janvāra 
beigām. Turklāt nokavējuma procenti 
par maksājumiem, kuri būs veikti 2014. 
gada janvārī neatkarīgi no perioda, par 
kuru tiks maksāts, netiks aprēķināti,» 
tā «Jelgavas novada KU» vadītāja An-
tra Alksne, klientus, kuriem kaut kādu 
iemeslu dēļ ir uzkrājies parāds, aicinot 
līdz 31. janvārim to nomaksāt bez soda 
procentiem.

JNZ
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valsts zemes dienests (vZD) 
sagatavojis pārskatu par 
kadastrālo vērtību izmaiņām 
Jelgavas novadā 2014. gadā, 
ko ietekmējušas nekustamā 
īpašuma tirgus tendences un 
citi vērtību noteicošie faktori. 
Mūsu novadā ļoti aktīvi pirkta 
un pārdota lauksaimniecības 
zeme – notikuši gandrīz 400 
darījumi. savukārt vairāk 
nekā 170 darījumu notikuši ar 
dzīvokļiem, bet gandrīz 300 
darījumi, kuros pārdota zeme 
kopā ar ēkām. Kadastrālo 
vērtību kopsummas Jelgavas 
novadā zemei pieaugušas par 
17 procentiem, ēkām – par 
diviem procentiem.

VZD ik gadu veic masveida nekusta-
mo īpašumu (NĪ) vērtēšanu, nosakot NĪ 
kadastrālo vērtību. «Kadastrālo vērtību 
aprēķina pēc normatīvajos aktos noteik-
tajām formulām, ņemot vērā konkrētā 
īpašuma atrašanās vietā noteiktās zemes 
un būvju bāzes vērtības atbilstoši īpašuma 
izmantošanas veidam un Nekustamā īpa-

Kadastrālā vērtība zemei mūsu novadā 
pieaugusi par 17 procentiem

šuma valsts kadastra informācijas sistēmā 
fiksētos vērtējamo objektu (zemes vienību 
un būvju) raksturojošos datus. Vērtēšanā 
iegūtās kadastrālās vērtības tiek izmanto-
tas NĪ nodokļa aprēķināšanai, tāpēc tās ir 
svarīgas ikvienam zemes, būves vai dzīvokļa 
īpašniekam,» akcentē VZD.

Darījumi ar dzīvojamās apbūves zemi 
Jelgavas novadā neuzrāda izteiktas cenu 
izmaiņas, līdz ar to kadastrālās vērtības 
dzīvojamās apbūves zemei Jelgavas novadā 
praktiski nemainās. «Nelielas izmaiņas 
ir individuālajām dzīvojamām mājām 
Jaunsvirlaukas, Līvbērzes un Svētes pagas-
tos – teritorijās, kas robežojas ar Jelgavas 
pilsētu (piepilsētas zonas), bāzes vērtība 
palielinājusies no 128,06 uz 142,29 eiro par 
kvadrātmetru (no 90 uz 100 Ls/m2), jo da-
rījumu cenas ar dzīvojamām ēkām uzrāda 
nelielu vērtību pieaugumu,» skaidro VZD. 
Savukārt, izvērtējot dzīvokļu darījumu ce-
nas Jelgavas novadā, nedaudz paaugstinās 
bāzes vērtības daudzdzīvokļu ēkām (no 
36,99 uz 42,69 eiro par kvadrātmetru (no 26 
uz 30 Ls/m2)) un dzīvojamām telpu grupām 
(no 42,69 uz 49,8 eiro par kvadrātmetru (no 
30 uz 35 Ls/m2)) Lielplatones pagastā.

Komercdarbības īpašumiem nelielas 

Tieši šāda situācija pašlaik izveido-
jusies saistībā ar ministrijas apstipri-
nātajiem energoefektivitātes paaug-
stināšanas projektiem Šķibes pamat-
skolai, Aizupes pamatskolai, Staļģenes 
vidusskolas muižas ēkai, izglītības, 
kultūras un sporta centra «Līdumi» 
filiālei «Jaunlīdumi», Lielplatones 
internātpamatskolas internāta ēkai un 
Jelgavas novada Mūzikas un mākslas 
skolai. Proti, nepieciešamos darbus 
nāksies īstenot tieši mācību gada laikā, 
nevis brīvlaikā, jo atbilstoši Ministru 
kabineta noteikumiem projektiem pil-
nībā jābūt realizētiem līdz 2014. gada 
30. jūnijam.

Kaut arī pašvaldība atzinīgi vērtē 
saņemto apstiprinājumu, jo tas ļaus 
samazināt izglītības iestāžu uzturēšanas 
izmaksas, kā arī sakārtot ēkas, bažas 
rada fakts, ka būvniecības darbiem sko-
lās jānotiek paralēli mācību procesam, 
kas ir risks skolēnu drošībai. Tieši tādēļ 
Jelgavas novada pašvaldība, gūstot arī 
Pašvaldību savienības atbalstu, vērsās 
VARAM, Izglītības un zinātnes minis-
trijā, Finanšu ministrijā un Ekonomikas 
ministrijā, lūdzot pagarināt projektu ak-
tivitāšu īstenošanu līdz 31. augustam. 

«No Pašvaldību savienības esam 
saņēmuši vēstuli, ka pašlaik uzsāktas 
sarunas ar atbildīgajām ministrijām par 
šī ierosinājuma īstenošanu. Ministrijas 

mūsu viedoklī ir ieklausījušās, un tas 
ļauj cerēt uz pozitīvām pārmaiņām, jo 
līdztekus izmaiņām Ministru kabineta 
noteikumos būtu nepieciešami atbilstoši 
grozījumi arī Publisko iepirkumu liku-
mā. Apstiprināto energoefektivitātes 
paaugstināšanas projektu īstenošana 
sākta atbilstoši pašreizējām prasībām,» 
tā L.Lonerte.

Attīstības nodaļas vadītāja skaidro, 
ka iepirkumu konkursi jau noslēgušies 
un paziņoti arī darbu veicēji. Būvnieki 
darbu izpildei paredzējuši 12 – 16 nedē-
ļas, un tas savukārt ļauj nodrošināt, ka 
būvniecības darbus un mācību procesu 
vajadzēs apvienot pēc iespējas īsāku 
periodu. Tieši tādēļ plānots, ka darbus 
būvnieki uzsāks tikai agrā pavasarī, lai 
līdz jūnija beigām ēku renovācija būtu 
noslēgusies.

Jāpiebilst, ka saskaņā ar iepirkumu 
konkursa rezultātiem nepieciešamos 
energoefektivitātes paaugstināšanas 
pasākumus Šķibes pamatskolai un 
Staļģenes vidusskolas muižas ēkai veiks 
SIA «Uzars celtniecība», Lielplatones 
internātpamatskolas internāta ēkai un 
Jelgavas novada Mūzikas un mākslas 
skolai – SIA «Siltums Jums», Aizupes 
pamatskolas siltināšana uzticēta SIA 
«Velve», bet «Jaunlīdumus» siltinās per-
sonu apvienība «TELMS­DELPRO».

JNZ

Pavasarī sāks 
siltināt sešas novada 
izglītības iestādes

1.lpp.

FOTO: Kopš 
pagājušā 
gada sep-
tembra bei-
gām laulību 
ceremonijas 
atkal var 
notikt Jelga-
vas novada 
domes ēkā 
Pasta ielā 
37 – pēc 
vērienīgiem 
remontdar-
biem atklāta 
ceremoniju 
zāle, šim 
nozīmīgajam 
notikumam 
– laulībām 
– ļaujot kļūt 
vēl īpašākam 
un svinīgā-
kam.    

Jelgavas novada zemnieki 
daudz palīdz novada ceļu uzturēšanā

Elejas pagasta zemnieku saimniecības īpašnieks Arvīds Žiglevics par saviem līdzek-
ļiem iegādājies caurteku posmus, kuri tika iebūvēti nolietotā tilta vietā.
Platones pagasta zemnieku saimniecības īpašnieks Uldis Antipins sevišķi rūpīgi 
kopj grāvjus gar saviem un pašvaldības ceļiem. 2013. gada pavasarī, kad palu 
laikā Platones pagastā nopietni tika izskalotas dažas liela diametra caurtekas, to 
atjaunošanā aktīvi piedalījās «Lielvircava Agro». 
Jaunsvirlaukas pagastā Lielupes baseina zemnieku saimniecības pēc pavasara 
palu ceļu bojājumiem aktīvi iesaistījās to atjaunošanā.
Līvbērzes pagastā savlaicīgi un rūpīgi ziemā ceļus attīra zemnieku saimniecība 
«Avotiņi». 
Sesavas pagastā ceļu uzturēšanā aktīvi palīdz zemnieku saimniecības «Sniedzes», 
«Mārsili» un «Ivulla». 
Ziemas laikā par ceļu drošību Lielplatones pagastā gādā zemnieku saimniecība 
«Līgo», bet Vircavas pagastā – zemnieku saimniecība «Sējas». 
Vilces pagastā jāatzīmē zemnieku saimniecības «Gaujas», «Terēņi», «Valneri». 
2012. gadā zemnieku saimniecība «Valneri» saņēma «Latvijas valsts ceļu» apbal-
vojumu par valsts ceļu apkopšanu savas saimniecības teritorijā. 
Pateicība jāizsaka arī SIA «Igate» ražošanas ceham, kurš sniedz lielu palīdzību 
Vilces pagasta ceļu sakārtošanā.

Paldies saka Jelgavas novada pašvaldība

izmaiņas 2014. gadā būs ēku bāzes vērtībās. 
Tā Jaunsvirlaukas pagasta piepilsētas zonā 
bāzes vērtība paaugstinājusies no 71,14 eiro 
uz 85,37 eiro par kvadrātmetru (no 50 uz 60 
Ls/m2), bet Svētes pagasta piepilsētas zonā 
– no 64,03 uz 71,14 eiro par kvadrātmetru 
(no 45 uz 50 Ls/m2), jo abas teritorijas atro-
das blakus Jelgavas pilsētai un nekustamā 
īpašuma tirgus uzrāda nelielu pieaugošu 
tendenci darījumu cenās.

VZD norāda, ka 2014. gadā būtiskākās 
izmaiņas novadā skar lauku nekustamos 
īpašumus, kas saistītas ar lauksaimniecības 
zemes cenu pieaugumu gan novadā, gan 
valstī kopumā. «Pamatojoties uz notikuša-
jiem darījumiem ar lauksaimniecības zemi, 
visos pagastos bāzes vērtība lauksaimniecī-
bā izmantojamai zemei pieaugs par 4 – 35 
procentiem, kas vidēji ir par 18 procen-
tiem,» kadastrālo vērtību izmaiņas Jelgavas 
novadā 2014. gadā komentē VZD.

Jāpiebilst, ka VZD izveidojis mājas lapu 
www.kadastralavertiba.lv, kur ikviens inte-
resents neatkarīgi no priekšzināšanām var 
gūt priekšstatu par NĪ kadastrālo vērtību 
un tās aprēķināšanu.

JNZ
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«aptaujas rezultāti liecina, ka 
diezgan liels procents Jelga-
vas novada iedzīvotāju savā 
novadā jūtas droši un viņus 
ikdienā nesatrauc problēmas, 
kas saistītas ar valsts policijas 
darbu,» prezentējot valsts po-
licijas Zemgales reģiona pār-
valdes Jelgavas iecirkņa veikto 
iedzīvotāju aptauju, norādīja 
iecirkņa priekšniece Tatjana 
Flandere. saskaņā ar aptaujas 
datiem 88 procenti Jelgavas 
novada iedzīvotāju savā dzī-
vesvietas apkaimē (15 minūšu 
gājienā jebkurā virzienā no 
mājām) jūtas droši. 

Lai noskaidrotu, cik droši jūtas iedzīvo-
tāji Jelgavas iecirkņa apkalpes teritorijā, 
Valsts policija 2013. gadā veica iedzīvotāju 
aptauju. Pavisam tika aptaujāti 1119 res-
pondenti, no kuriem 24 procenti jeb 257 
bija Jelgavas novada iedzīvotāji. Jelgavas 
novadā tika aptaujāta 171 sieviete un 86 vī-
rieši. Piektā daļa uzrunāto Jelgavas novada 
iedzīvotāju norādīja, ka savā dzīvesvietas 
apkaimē jūtas ļoti droši, bet 68 procenti 
– diezgan droši. Anketēšanu Valsts poli-
cijas Zemgales reģiona pārvaldes Jelgavas 
iecirknis veica, ieviešot uz sabiedrību vērsta 
policijas darba metodes. 

Policijas un iedzīvotāju 
uztvere atšķiras

Anketā bija divu tipu jautājumi – slēgtie 
un atvērtie. Slēgtajos jautājumos jau bija 
definēti atbilžu varianti, bet atvērtajos 
iedzīvotāji varēja ierakstīt savu variantu 
vai, piemēram, ja satrauc nelegālā alkoho-
la tirgošana, norādīt jau konkrētu adresi. 
Apkopojot anketu rezultātus, policija se-
cināja, ka daudzos gadījumos problēma 
no policijas redzesloka nav tik liela, kā to 
uztver iedzīvotāji, tāpat nereti iedzīvotāji 
atbildējuši vispārināti un reāli ar norādīta-
jām situācijām nav saskārušies. 

Tomēr, kā norāda T.Flandere, visas anke-
tās norādītās problēmas tiks analizētas un 
risinātas, ja tas būs nepieciešams. Savukārt 
tās lietas, kas nav Valsts policijas kompe-
tencē, tiks risinātas sadarbībā ar Jelgavas 
novada Pašvaldības policiju, pašvaldību un 
citiem atbildīgajiem dienestiem.

Uztrauc zādzības 
no automašīnām

Kā būtiskākais noziedzīgais nodarījums, 
kam ir vislielākā ietekme uz novada iedzī-
votāju drošības izjūtu, aptaujā norādītas 
zādzības no automašīnām: šādu problēmu 
saskata 34 procenti aptaujāto. Policija gan 
norāda, ka šis ir viens no gadījumiem, kad 
iedzīvotāju viedoklis nesaskan ar policijas 
statistikas datiem, un no policijas viedokļa šī 
problēma nav tik liela. 25 procentus aptau-
jāto uztrauc zādzības no dzīvokļiem, bet 23 
procentus – vandaļi. «Tas ir skaidrojams ar to, 
ka iedzīvotājus šī lieta uztrauc: viņi satraucas, 
lai netiktu apzagts viņu dzīvoklis, automašī-
na. Tas nav jau noticis gadījums, tāpēc arī 

novada iedzīvotāji 
savā vidē jūtas droši

policijas dati un aptaujas rezultāti atšķiras,» 
spriež T.Flandere, norādot, ka, viņasprāt, nav 
pamata runāt arī par slēpto noziedzību jeb 
gadījumiem, kad noziegums tiešām noticis, 
bet par to nav ziņots policijai. Viņa pieļauj, 
ka slēptā noziedzība varētu būt gadījumos, 
kad zādzības bijušas nelielas, bet, ja apzagts 
dzīvoklis, visbiežāk paņemtas vērtīgas lietas 
un tad cietušais tomēr policijai ziņo.

vidi nedrošu dara klaiņojoši 
dzīvnieki un jaunieši

Jautājumā, kas vidi dzīvesvietas apkaimē 
padara nedrošu, visvairāk atbilžu bija, ka 
tie ir klaiņojoši dzīvnieki un jaunieši, kas 
blandās pa ielām – uz katru no atbildēm 
norādīja 29 procenti respondentu. Un 
tikai nedaudz mazāk aptaujāto – 28 pro-
centi – uzskata, ka vislielākā problēma ir 
nepietiekams ielu apgaismojums. «Jāteic, 
ka pārskatāmība rada drošības izjūtu – ja 
ir gaišs, ielas ir pārskatāmas, cilvēki redz, 
kur viņi iet un kas notiek apkārt, drošības 
izjūta ir lielāka,» norāda T.Flandere.

Izvērtējot sabiedriskās kārtības aspektus, 
kas visbiežāk cilvēkiem liek justies nedroši, 
jāsecina, ka Jelgavas novada iedzīvotājus 
visvairāk satrauc ceļu satiksmes noteikumu 
pārkāpšana (22 procenti). Jelgavas iecirkņa 
priekšniece atzīst, ka ierobežotie policijas 
resursi neļauj novadā nodrošināt tikpat 
intensīvu satiksmes uzraudzību kā pilsētā, 
turklāt arī satiksme novadā ir mazāk in-
tensīva. Tomēr saskaņā ar Valsts policijas 
datiem pagājušajā gadā Jelgavas novadā 
notikuši 136 ceļu satiksmes negadījumi, no 
tiem 20 procentos negadījumu cietuši arī 
cilvēki. Pavisam pērn novadā autonegadīju-

mos cietuši 54 cilvēki, viens gājis bojā.
Uz jautājumu, kurā jānorāda, kas, iedzī-

votājuprāt, būtu pirmām kārtām risināma 
problēma, vairāk nekā 40 procenti respon-
dentu atbildēja, ka tādu problēmu nav. 
Visvairāk atzīmēts, ka jārisina jautājums 
par iereibušām personām uz ielām un jāpa-
stiprina ceļu satiksmes uzraudzība.

Policijai piezvanīs, 
bet paši neiesaistīsies

Lai uzlabotu policijas darbu un piln-
veidotu sadarbību ar pašvaldību un citām 
institūcijām, anketā bija iekļauti arī jautā-
jumi par iedzīvotāju gatavību sadarboties 
ar policiju. 67 procenti Jelgavas novada 
iedzīvotāju pauda gatavību sadarboties 
ar policiju sabiedriskās kārtības un perso-
niskās drošības uzlabošanai novadā, bet 
tikai trešdaļa (33 procenti) respondentu 
uzskata, ka visefektīvākā sadarbības forma 
ir iedzīvotāju pašu aktīva iesaistīšanās sa-
biedriskās kārtības nodrošināšanā. Vairums 
(51 procents) priekšroku dod policijas in-
formēšanai, bet paši iesaistīties problēmu 
risināšanā nevēlas.

Jāatgādina, ka ar Valsts policijas Jelgavas 
iecirkņa Dežūrdaļu var sazināties pa tālruni 
63004202, 63004200. Valsts policijas centrā-
lais numurs ir 110, Valsts policijas anonīmā 
uzticības tālruņa ar automātisko atbildētāju 
numurs – 67014077. 

JNZ 
Foto: Ivars Veiliņš un JNZ

FOTO: viens no pasākumiem, 
kurā pagājušajā gadā policija 
aptaujāja iedzīvotājus, bija Jel-
gavas novada svētki Elejā.

FOTO: valsts policijas Zemgales reģiona pārvaldes Jelgavas iecirkņa 
priekšniece Tatjana Flandere norāda, ka visas Jelgavas novadā anketās 
norādītās problēmas policijā tiks analizētas un risinātas. savukārt tās 
lietas, kas nav valsts policijas kompetencē, tiks risinātas sadarbībā ar 
Jelgavas novada Pašvaldības policiju, pašvaldību un citiem atbildīgajiem 
dienestiem. Jāatgādina, ka ar valsts policijas Jelgavas iecirkņa Dežūrdaļu 
var sazināties pa tālruni 63004202, 63004200. valsts policijas centrālais 
numurs ir 110, valsts policijas anonīmā uzticības tālruņa ar automātisko 
atbildētāju numurs – 67014077. 
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Oktobrī no mums aizgājuši...

Īsumā

Klāra vaidzirde, Zaļenieki
(10.02.1937. – 06.12.2013.)
staņislavs Gadzāns, sesava
(11.07.1937. – 08.12.2013.)
Gunārs slokenbergs, svēte
(06.09.1934. – 10.12.2013.)
Elita Manovska, Kalnciems
(08.05.1966. – 13.12.2013.)
Edvīna vidaua, svēte
(31.03.1926. – 13.12.2013.)
Jaņina Lutere, vircava
(16.08.1921. – 14.12.2013.)
vilma Šabule, Eleja
(16.11.1916. – 15.12.2013.)
Maija Zērvēna, Jaunsvirlauka
(01.11.1939. – 16.12.2013.)
Laima anete āboliņa, svēte
(07.12.1918. – 17.12.2013.)
Marija Maļenovska, Glūda
(26.03.1926. – 17.12.2013.)
valentīna Moroza, Platone
(03.04.1926. – 18.12.2013.)  
ārija Balode, Jaunsvirlauka
(22.02.1934. – 18.12.2013.)
skaidrīte velta Gribuste, valgunde
(28.01.1935. – 19.12.2013.)
Tadeušs Madekša, Jaunsvirlauka
(08.02.1953. – 19.12.2013.)
vadims redjko, Jaunsvirlauka
(02.01.1960. – 20.12.2013.)
voldemars Pafrats, Jaunsvirlauka
(24.11.1932. – 21.12.2013.)
nikolajs Gusakovs, Jaunsvirlauka
(27.09.1941. – 22.12.2013.)
Lūcija nameika, Eleja
(24.12.1918. – 23.12.2013.)
Jānis Kalvišs, Platone
(18.02.1941. – 25.12.2013.)
semjons Paļcevs, vircava
(30.12.1928. – 31.12.2013.)

Decembrī no mums aizgājuši...

svētē sakārto 
ūdenssaimniecību
Ir uzsākta projekta «Jelgavas novada Svētes ciema 
ūdenssaimniecības attīstība» (3DP/3.4.1.1.0./11/
APIA/CFLA/121/037) īstenošana, tā laikā līdz 
2014. gada 17. jūnijam ir paredzēts veikt šādus 
darbus: esošā urbuma rekonstrukciju, jauna ur-
buma izbūvi, ūdens sagatavošanas stacijas izbūvi 
(tajā skaitā 2 hidrofori V=2x1m3, dīzeļģenerators 
13 kW), jaunu notekūdeņu attīrīšanas iekārtu 
izbūvi, kā arī paredzēts veikt ūdensapgādes tīklu 
rekonstrukciju 310 metru garumā, ūdensapgādes 
tīklu paplašināšanu 1944 metru garumā (maģis-
trāles) un 202 metru garumā (pievadi), kanali-
zācijas tīklu paplašināšanu 1998 metru garumā 
(maģistrāles) un 217 metru garumā (atzari).

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Jelgavas novada dome lēmumu par 
Jelgavas novada Pašvaldības policijas iz-
veidi pieņēma 2009. gada 25. novembrī, un 
darbu policija sāka 2010. gada 1. janvārī, 
tomēr policijas priekšnieks H.Dauginovičs 
norāda, ka novada iedzīvotāji joprojām pil-
nībā nepārzina, kas ir Pašvaldības policijas 
kompetencē un kas – Valsts policijas. «Pre-
cīzi novilkt robežu ir ļoti grūti, jo Pašvaldī-
bas policijas funkcijas ir ļoti plašas, tomēr 
varētu teikt, ka galvenie mūsu kompetencē 
esošie uzdevumi ir administratīva rakstura 
pārkāpumu novēršana un atklāšana un paš-
valdības saistošo noteikumu ievērošanas 
uzraudzība,» ieskicē Pašvaldības policijas 
priekšnieks. 

Policijas funkcijas un darba formas 
regulāri tiek skaidrotas arī iedzīvotāju 
sanāksmēs pagastos, ko pašvaldība rīko 
jau divus gadus. Tāpat šajās sanāksmēs 
iedzīvotāji norāda uz lietām, kas viņus sa-
trauc, un kā biežāk minētās H.Dauginovičs 
nosauc jauniešu pulcēšanos un uzvedību, 
alkohola lietošanu sabiedriskās vietās, 
klaiņojošus mājdzīvniekus, trokšņošanu. 
«Tāpat vairākkārt ir izskanējis jautājums, 
kāpēc pagastos naktīs neredz Pašvaldības 
policijas patruļas,» norāda policijas priekš-
nieks. Viņš skaidro, ka Jelgavas novada 
Pašvaldības policijas darbs tiek organizēts 
pēc teritoriālā principa – katrā pagastā, 
izņemot Platoni/Svēti un Vilci/Lielplatoni, 
strādā viens inspektors –, bet tāpat iespēju 
robežās tiek organizēta patrulēšana, kas 
gan nav tik plašos apmēros, kā to varbūt 
vēlētos iedzīvotāji. «Diemžēl Pašvaldības 
policijas kolektīvs nav tik liels, lai varētu 
nodrošināt, ka ikviens novada iedzīvotājs 
jebkurā diennakts laikā jebkurā vietā 
redzētu policistu savā tuvumā,» atzīst 
H.Dauginovičs. 

inspektoriem – septiņas 
brīvas sestdienas

Šobrīd Jelgavas novada Pašvaldības po-
licijā strādā 12 inspektori, kuri, ieskaitot 
policijas priekšnieku, strādā pagastos, kā 
arī divi kārtībnieki, kuri strādā maiņās 
novada administrācijas ēkā Pasta ielā 37, 
Jelgavā.

Policisti strādāt pašvaldības administra-
tīvajā ēkā sāka pagājušajā gadā. «Aspekti, 
kāpēc tika nolemts pieņemt divus darbinie-
kus darbam Jelgavas novada domes ēkā, 
ir divi. Pats svarīgākais ir drošības aspekts 
– gan ēkā strādājošo, gan apmeklētāju. Šajā 
ēkā atrodas Sociālais dienests, Bāriņtiesa, 
citi dienesti, un, piemēram, ir bijuši gadī-
jumi, kad personas, kas ierodas uz vizīti, ir 
iereibušas vai kļūst agresīvas. Otrs aspekts 
ir palīdzības sniegšana pašvaldības admi-
nistrācijas apmeklētājiem, kaut vai, piemē-
ram, palīdzot atrast konkrētu pašvaldības 
speciālistu,» norāda H.Dauginovičs.

Līdztekus ikdienas darbam pagastos 
policijas inspektori veic reidus, patrulē, 
kā arī nodrošina kārtību sabiedriskos pa-
sākumos, kas lielākoties notiek piektdienu 
un sestdienu vakaros. 2013. gadā Pašval-
dības policija nodrošinājusi kārtību 259 
publiskos pasākumos. «Parēķinot sanāk, 
ka inspektoriem gadā brīvas ir apmēram 
septiņas sestdienas, ko pavadīt ar ģimeni, 
tomēr jāuzsver, ka šāda darba forma dod 
rezultātus. Policijas inspektoru klātbūtne 
pasākumu apmeklētājiem ļauj justies droši, 

tāpat tiek kontrolēts, lai pie automašīnas 
stūres nesēstos vadītāji alkohola reibumā,» 
tā Pašvaldības policijas priekšnieks. Jāpie-
bilst, ka Pašvaldības policijas inspektoriem 
ir arī noteikts apmeklētāju pieņemšanas 
laiks, turklāt pa dienesta tālruni viņi ir 
sasniedzami 24 stundas diennaktī.

Tāpat tiek domāts par policijas tehnisko 
nodrošinājumu. Pērn Pašvaldības policija 
tika pie divām jaunām automašīnām un 
laivas (tagad policijas rīcībā pavisam ir 
divas laivas), kas piemērota gan civilās aiz-
sardzības uzdevumu veikšanai, gan to var 
izmantot, lai kontrolētu malu zvejniecību. 
Savukārt vēl pirms diviem gadiem Pašval-
dības policijas rīcībā nonāca četras jaunas 
automašīnas, tādējādi uzlabojot kopējo 
policijas autoparka tehnisko stāvokli.

Šī gada prioritātes – 
sabiedriskā kārtība un vide 

Pašvaldības policijas darbības jomas var 
iedalīt trīs lielos blokos. Pirmais – sabied-
riskās kārtības nodrošināšana. Tas nozīmē, 
ka Pašvaldības policijas inspektori strādā, 
lai netiktu pieļauta alkohola lietošana sa-
biedriskās vietās, nepilngadīgo smēķēšana, 
kontrolē iereibušo uzvedību, trokšņošanu, 
sīko huligānismu, smēķēšanu koplietoša-
nas telpās. Šie visi ir pārkāpumi, par ko 
saskaņā ar Latvijas likumdošanu paredzēta 
administratīvā atbildība. 

Otrs bloks – pašvaldības saistošo notei-
kumu ievērošanas uzraudzība. Kā norāda 
H.Dauginovičs, šo bloku varētu saukt arī 
par vides sakopšanas jautājumiem, ko 
regulē pašvaldības saistošie noteikumi. 
Te būtu minama, piemēram, savam īpašu-
mam piegulošās teritorijas kopšana (zāles 
pļaušana vasarā, sniega tīrīšana ziemā), 
ugunskuru un atkritumu dedzināšana, 
automašīnu mazgāšana tam neparedzētās 
vietās, automašīnu novietošana zaļajā 

zonā, līgumu slēgšana par atkritumu ap-
saimniekošanu.

Trešais bloks – mājdzīvnieku turēšanas 
noteikumu ievērošana. «Šis jautājums 
kļūst arvien aktuālāks, un mūsu budžetā 
ir paredzēti līdzekļi tieši klaiņojošo vai 
bezsaimnieka dzīvnieku izķeršanai,» stāsta 
H.Dauginovičs. Viņš atgādina, ka ciema 
teritorijā suns pastaigā vedams pavadā, bet 
viensētā saimniekam jābūt pietiekami tuvu 
savam sunim, lai nepieciešamības gadīju-
mā varētu dzīvnieku pasaukt vai pieturēt. 
Savukārt kaķus drīkst laist ārā, ja tie ir 
sterilizēti un ar siksniņu ap kaklu. Barot 
bezsaimnieka kaķus ir aizliegts – tas rada 
neērtības gan pašam barotājam, gan citiem, 
jo veicina kaķu nekontrolētu vairošanos, 
bet kaķu uzvedība var kļūt traucējoša. 
Turklāt par bezsaimnieka kaķu barošanu 
ir paredzēta administratīvā atbildība.

Pašvaldības policijas priekšnieks norāda, 
ka šogad policijas darba prioritātes būs 
līdzīgas kā pagājušajā gadā – nodrošināt 
sabiedrisko kārtību atpūtas pasākumos 
un jauniešu pulcēšanās vietās, nepieļaujot 
administratīvo pārkāpumu izdarīšanu 
nepilngadīgo vidū, un uzraudzīt vides 
sakopšanu. 

Jāmeklē jaunas metodes
H.Dauginovičs uzsver, ka administratīvā 

pārkāpuma protokola sastādīšana nav Paš-
valdības policijas pašmērķis. «Vadības uz-
stādījums un mūsu uzdevums ir nepieļaut 
administratīvo pārkāpumu izdarīšanu, bet, 
ja tas tomēr ir izdarīts, panākt, lai tas netik-
tu atkārtots,» tā priekšnieks. Viņš norāda, 
ka administratīvā pārkāpuma protokolu 
var sastādīt kaut par visniecīgāko pārkā-
pumu, tomēr ir iedzīvotāju kategorija, 
ko šādā veidā nevar pārmācīt – protokoli 
krājas, soda nauda summējas, bet piedzīt 
neko nevar. Tātad netiek sasniegts admi-

Pašvaldības policijas darbu 
uzlabos modernās tehnoloģijas
«ar laiku arī policijas darbā neiztrūkstoša sastāvdaļa būs modernās 
tehnoloģijas,» spriežot par Jelgavas novada Pašvaldības policijas tālāko 
attīstību, uzsver priekšnieks Haralds Dauginovičs. Jau tagad novada teri-
torijā, pašvaldībai realizējot ēku renovācijas projektus, vairākos pagastos 
sabiedriskās ēkās ir uzstādīta videonovērošanas sistēma, un 2014. gada 
pašvaldības budžeta plānā ir paredzēti līdzekļi vienotas videonovēroša-
nas sistēmas izveidei novada teritorijā. «videokameru klātbūtne mobilizē 
iedzīvotājus, un ierakstītais materiāls kalpo kā pierādījums strīdus situāci-
jās,» uzsver H.Dauginovičs, piebilstot, ka nākotnē arī Pašvaldības policijas 
inspektoru dienesta automašīnas plānots aprīkot ar portatīvo datoru un 
videokameru. videonovērošana policijas darbu atvieglos arī tāpēc, ka, 
visticamāk, tuvāko gadu laikā netiks palielināts inspektoru skaits. Tomēr 
policijas priekšnieks uzsver, ka visvairāk policijas darba rezultātus ietekmē 
sabiedrība. «Jo iedzīvotāji būs sociāli aktīvāki un atbildīgāki, jo drošāka 
būs apkārtējā vide. Un, jo atbildīgāk vecāki audzinās bērnus, iemācot 
ģimeniskās vērtības, jo saprātīgāki sabiedrības pārstāvji no viņiem iz-
veidosies,» rezumē H.Dauginovičs.

nodrošināja kārtību 259 publiskos pasākumos,
devās 195 reidos,
sadarbojās ar Jelgavas novada Sociālo dienestu 
320 gadījumos,
sadarbojās ar Jelgavas novada Bāriņtiesu 111 gadījumos,
izskatīja 238 iesniegumus (pārsvarā par kaimiņu konfliktiem), 
sastādīja 222 administratīvā pārkāpuma protokolus.

Jelgavas novada 
Pašvaldības policija 2013. gadā

Avots: Jelgavas novada Pašvaldības policija

nistratīvā soda mērķis. «Tad ir jāmeklē citas 
metodes,» nosaka H.Dauginovičs.

Viena no metodēm, kas dod arī rezul-
tātus, ir policijas inspektoru patrulēšana 
vietās, kur tiek lietots alkohols, kur 
pulcējas jaunieši. «Iedzīvotājus visvairāk 
uztrauc alkohola lietošana sabiedriskās 
vietās ciematos – pie veikaliem, bērnu 
spēļu laukumos, daudzdzīvokļu māju 
pagalmos,» norāda policijas priekšnieks. 
Parasti alkohols tiek lietots rīta un vakara 
stundās, un tad arī inspektori atrodas šajās 
vietās, tādējādi neļaujot grādīgā cienītā-
jiem pudeles korķēt vaļā publiskās vietās. 
Vasarā, kad aktuālāka kļūst arī jauniešu 
pulcēšanās, policijas inspektori patrulē 
viņu iecienītajās vietās un parkos un uz-
rauga, lai jaunieši netrokšņotu, nesmēķētu, 
nelietotu alkoholu. 

Vēl viena no metodēm ir iedzīvotāju ie-
saistīšana. «Ļoti būtiski ir dabūt savā pusē 
iedzīvotājus, kuri atbalstītu Pašvaldības po-
liciju tās centienos nodrošināt sabiedrisko 
kārtību attiecīgā teritorijā, kā arī savlaicīgi 
informētu policiju par iespējamu kon-
flikta veidošanos,» stāsta H.Dauginovičs, 
piebilstot, ka tas ir efektīvāk nekā tad, ja 
iedzīvotāji sūdzas jau par notikušu faktu, 
jo inspektors var ierasties uz vietas, veikt 
pārrunas vai vienkārši ar savu klātbūtni 
likt kādam potenciālam likumpārkāpējam 
pārdomāt.

Tāpat tiek izmantoti dažādi veidi, lai 
informētu iedzīvotājus. Iedarbīga ir pazi-
ņojumu izvietošana daudzdzīvokļu mājās 
par tēmām, kas tur ir aktuālas, piemēram, 
par mājdzīvnieku turēšanu, automašīnu 
novietošanu zaļajā zonā. Šādā veidā tiek 
norādīts, ka citiem iedzīvotājiem tas traucē 
un ka no likuma viedokļa šāda rīcība nav 
pieļaujama.

JNZ

FOTO: Jelgavas novada Pašvaldības policijas priekšnieks Haralds Dauginovičs uzsver, ka sabiedriskās kārtības 
uzturēšana un pašvaldības saistošo noteikumu ievērošanas kontrole nav vienīgās policijas funkcijas – bieži 
nākas sadarboties arī ar citiem dienestiem, piemēram, valsts policiju, vUGD, pašvaldības sociālo dienestu, 
Bāriņtiesu. Lai noslīpētu sadarbības formas un mehānismus, kas ļoti būtski ir ārkārtas situācijās, tiek rīkotas 
kopīgas mācības, tāpat policijas darbiniekiem jāseko līdzi izmaiņām likumdošanā.

atklās Lielvircavas muižas 
telpas pēc rekonstrukcijas
15. janvārī Platones pagasta Lielvircavas 
muižā notiks telpu atklāšana pēc rekons-
trukcijas. svinīgajā pasākumā piedalīsies 
pagasta un pašvaldības vadība, Lielvircavas 
skolas pedagogi un audzēkņi, kā arī būvuz-
raugs un būvdarbu veicējs sia «Uzars». 

Lielvircavas skolas ēkas rekonstrukcijas darbi sā-
kās 2013. gada pavasarī, kad Klimata pārmaiņu 
finansēšanas instrumenta (KPFI) gaitā noritēja 
siltināšanas darbi kopumā piecās novada skolās.
Vircavas vidusskolas Lielvircavas filiāle atrodas 
divās ēkās. Savulaik pie Lielvircavas muižas ēkas 
piebūvēts jaunais korpuss, kurā norit mācības, bet 
muižas telpās atrodas virtuve, ēdamzāle un aktu 
zāle, stāsta Platones pagasta pārvaldes vadītājs 
Vladislavs Pogožeļskis. «KPFI projekta gaitā rekons-
trukcijas darbi notika abās ēkās. Tika uzlabotas 
elektrības sistēmas, uzstādīts energoefektīvs ap-
gaismojums, uzlabota ventilācijas un apkures sistē-
ma. Jaunajā skolā noritēja arī ārsienu siltināšana. 
Savukārt muižā ieliktas jaunas koka durvis un 
nomainīta grīda. Skolas vajadzībām labiekārtota 
arī virtuve, ēdamzāle un aktu zāle. Lai gan muižā 
vēl ir daudz neizmantotu telpu, tās pakāpeniski tiek 
savestas kārtībā. Pērn mums izdevās piesaistīt arī 
finansējumu no Lauku attīstības programmas, kas 
ļāva atjaunot divas izstāžu telpas, kurās eksponētas 
jau pirmās gleznas – Lindas Freibergas darbi. Man 
patiess prieks, ka muiža atdzīvojas. Tagad kultūras 
vēsturisko pieminekli tūristi varēs apskatīt ne tikai 
no ārpuses, bet iepazīt to arī no iekšpuses. Nāka-
mais solis, ko vēlamies muižā paveikt, ir muzeja 
iekārtošana, uzsver V.Pogožeļskis. 
Muižas kungu māja celta no 1803. līdz 1808. 
gadam. To būvējis barons Klopmans, kurš gan 
bankrotējis, un vēlāk par īpašniekiem kļuvusi Hānu 
dzimta, kuras pārstāvji tur dzīvojuši līdz agrārajai 
reformai. Skola muižā darbojas no 1924. gada. 
Projekta kopējais finansējums ir 583 377 EUR, no 
kuriem 372 914 EUR ir novada pašvaldības finan-
sējums. Lauku attīstības programmas piešķirtie 
līdzekļi izstāžu zāļu labiekārtošanai ir 4678 EUR, 
bet pašvaldības finansējums – 1610 EUR.



Mācības ir atsākušās – sko-
lēni pēc Ziemassvētku brīvlaika 
ir atgriezušies skolā. Lai gan 
sācies jau otrais semestris, 
Vircavas vidusskolas direktores 
vietniece Inguna Kotoviča izvēr-
tē pirmo semestri. 

Īpašs bija iepriekšējā gada 
septembris, jo skola sagaidīja 
skolēnus izremontētās, gaišās 
un saulainās telpās. 4. oktobrī 
notika skolas iesvētīšanas pasā-
kums, kurā piedalījās visi, kas 
bija iesaistīti skolas renovācijas 
darbos – gan projektētāji, gan 
remonta veicēji, gan pagasta 
pārvaldes darbinieki, gan arī 
skolēni un viņu vecāki.

Prieks ir par mūsu skolēniem, 
kuri ir ieguvuši godalgotas vie-
tas dažādos novada konkur-
sos. Piemēram, 6. klases sko-
lēni V.Vecums­Veco, L.Kneiža, 
E.Baglaja, L.Zīverte piedalījās 
sociālo zinību konkursā un 
ieguva 2. vietu. Novembrī, kad 

atskatoties 
uz pirmo semestri

mūsu valsts svinēja 95. jubileju, 
konkursu «Esi stiprs, drošs un 
zinošs» organizēja arī Valsts 
policija, un 7. – 9. klases sko-
lēni M.Krauze, Ģ.Grigorjevs, 
G.Lejnieks, V.Alksnis, A.Roga, 
E.Lībietis ieguva 3. vietu. No-
vada erudītu konkursā «Mana 
Latvija» 5. – 6. klases skolē-
nu komanda V.Vecums­Veco, 
L.Zīverte, A.Pūcēns, A.Konovko 
sīvā konkurencē ieguva godalgo-
to trešo vietu un balvā – braucie-
nu uz koncertu «Lauris Reiniks 
Ziemassvētkos». Paldies skolo-
tājiem A.Ņikitinai, I.Kotovičai, 
skolas darbiniekam V.Vīgantam 
un ģimenes ārstes privātprakses 
feldšerei A.Pekulei par skolēnu 
sagatavošanu konkursiem.

Adventes laikā skolā norisi-
nājās radošās darbnīcas, kurās 
piedalījās arī Platones filiāles 
skolēni. Par daudzveidīgajiem 
un interesantajiem pasākumiem 
Ziemassvētkos jāsaka paldies 
Vircavas pagasta pārvaldei un 

Sleingas komūnijas draudzei 
Zviedrijā. Ar viņu atbalstu 4. 
un 5. klases skolēni varēja ap-
meklēt Nacionālā teātra izrādi 
«Sudraba slidas», bet 1. – 3. 
klases skolēni devās uz Tērvetes 
Dabas parku, darbojās radošajās 
darbnīcās un satika Ziemassvēt-
ku vecīti ar dāvanām.

Kā jau parasti, 1. semestra 
noslēgumā tika sumināti tie 
skolēni, kuriem ir labas sek-
mes mācībās. 36 skolēni no 1. 
līdz 8. klasei saņēma krūzīti ar 
skolas logo, dāvanu karti un 
laba vēlējumus nākamajam 
gadam. Bet S.Osi, K.Cigelnieci 
un V.Dombrovsku īpaši uzteica 
pagasta pārvalde.

«Ir iesācies jauns gads, bet 
skolā – 2. semestris. Cerams, ka 
mūsu skolēni ar vēl lielāku sirds 
degsmi un vēlēšanos sevi pierā-
dīt piedalīsies gan konkursos, 
gan mācību priekšmetu olimpi-
ādēs, gan sporta sacensībās!» tā 
I.Kotoviča.

62014. gada janvāris PaGasTU MOZaĪKa

Glūdas skolnieks Kaspars Rozītis 
piedalījās LTV erudītu konkursā 
sestklasniekiem «Gudrs, vēl gud-
rāks» un no desmit āķīgiem jautā-
jumiem pareizi atbildēja uz sešiem. 
Viņam līdzi bija vesela atbalsta 
komanda. «Tā mums visiem bija liela 
pieredze, redzot, kā televīzijā tiek 
ierakstīti raidījumi – dažreiz viens 
teikums jāpasaka desmit reizes, 

Glūdas pagasta sportisti 2013. gadā piedzīvojuši gan veiksmes, gan arī 
neveiksmes. «Īpaši priecē pagasta sieviešu sasniegums dubultspēlēs novusā. 
21. decembrī sīvā cīņā Gunta Mūrniece un Mārīte Pabērza starp astoņiem 
labākajiem pāriem pēc republikas reitinga izcīnīja 1. vietu. Sirsnīgi sveicam 
Mārīti un Guntu!» tā pagasta pārvaldes vadītāja Silvija Zīberte.

Paldies sportistiem!

Glūdas pagasta pārvalde Jau-
najā gadā sveic pašdarbniekus, bez 
kuru līdzdalības nav iedomājami 
svētki, kas tiek rīkoti pagastā, kā 
arī skatītājus, kuru dēļ ir vērts 
darboties, un aicina pievienoties 
kolektīviem.

Darbību uzsākuši jauni kolektīvi. 
Vokālajam ansamblim «Nākot-

Pavadi saturīgi brīvo laiku!
ne» (arī «Driģenes», vadītāja Elita 
Kumpiņa) mēģinājumi notiek piekt-
dienās pulksten 16. Ģimeņu radošā 
studija (vadītāja Anda Rancāne) 
darbojas svētdienās pulksten 12 
Nākotnes saieta namā, kur tiek 
gaidīti mazie un lielie bērni kopā ar 
vecākiem, vecvecākiem, brāļiem un 
māsām, lai veidotu, zīmētu, spēlētu 
spēles un teātri. Līnijdeju kolektīvs 

(vadītājs Raimonds Maļinovskis) uz 
mēģinājumiem pulcējas svētdienās. 
Tāpat var pievienoties jau esošajiem 
kolektīviem – VPDK «Nākotne», 
slāvu folkloras grupai «Slavjanočki», 
deju kopai «Sens, tik sens», TLMS 
«Nākotne».

Papildu informācija – zvanot kul-
tūras nama vadītājai Vijai Sakovičai 
pa tālruni 26465653.

skolēni apliecina sevi
dalībnieki tiek grimēti, lai spilgtajās 
gaismās nespīdētu seja,» tā skolotāja 
Nelda Ķikute.

Savukārt Glūdas skolas teātra 
grupa «Klikšķis» – Laura, Eva, Ger-
da, Linards un Kaspars – piedalījās 
Latvijā pirmajā Skolu teātru olim-
piādē. Skolēnu mājasdarbu vērtēja 
Aivars Līnis no Kultūras akadēmi-
jas, Līga Putniņa no improvizācijas 

teātra «Spiediens.com» un vairāki 
Latvijas aktieri. Komanda iekļuva 
superfinālā, kur izcīnīta 4. vieta.

Vairāki Kalnciema cīkstoņi, 
pārstāvot Jelgavas novadu, veik-
smīgi startējuši Rīgas pilsētas 
atklātajā čempionātā cīņā. Uzva-
ru izcīnīja Ksenija Judina 
svara kategorijā līdz 55 
kilogramiem un Artēmijs 
Judins kategorijā līdz 42 
kilogramiem. Sudraba me-
daļu izcīnīja Pāvels Matve-
jevs svara kategorijā līdz 
38 kilogramiem, bronza 

Jelgavas novada Kalnciema pa-
gastā darbu sākusi jauna «Tele2» 
trešās paaudzes jeb 3G bāzes sta-
cija. Tās uzstādīšana ir būtiska, jo 
blakus vēl augstvērtīgākai sakaru 
kvalitātei nodrošina ātrgaitas mobi-
lā interneta iespējas «Tele2» tīklā. 

«Tele2» īsteno vienu no lielāka-
jiem investīciju projektiem mobilo 
sakaru nozarē Latvijā, modernizējot 
sakaru tīklu visā valsts teritorijā. 
«Priecājamies turpināt attīstīt mobi-

Jaudīgāks mobilais internets

Kļūst par rīgas čempioniem
– Dmitrijam Miļņikovam sva-
ra kategorijā līdz 38 kilogra-
miem. Visu sportistu treneris 
ir Tengizs Papaskiri.

los sakarus augstā līmenī visā Jel-
gavas novadā – pēdējā gada laikā 
esam uzstādījuši sešas jaunas bāzes 
stacijas Glūdas, Jaunsvirlaukas, 
Kalnciema, Līvbērzes un Platones 
pagastā. Līdz ar jauno 3G bāzes 
staciju uzstādīšanu iedzīvotājiem 
ir pieejams vēl ātrāks «Tele2» 
mobilais internets visā apdzīvotajā 
teritorijā, ko var ērti lietot gan 
mobilajā telefonā, gan datorā,» 
piebilst «Tele2» tehniskā direktore 
Līga Krūmiņa. 

Izvērtējot aizvadīto semestri, Se-
savas pamatskolas direktors Andris 
Stašāns norāda, ka padarīts daudz: 
veiksmīgi uzsākta dalība APU 
projektā; skola akreditēta uz sešiem 
gadiem; ar soliņu izgatavošanu un 
uzstādīšanu skolas teritorijā un 
gaiteņos veiksmīgi realizēts Skolēnu 
pašpārvaldes projekts «Relaksiņš». 
Ziemassvētkos skolā notika kar-
nevāls, kuru organizēja Skolēnu 
pašpārvalde. Labākajiem pasniegts 
skolas Pateicības raksts, bet vēr-
tīgākās balvas skolēni saņēma no 
Sesavas pagasta uzņēmējiem Ulda 

Aizvadīti trīs 5. Sesavas novusa 
čempionāta «Sesavas kauss 2014» 
posmi un noskaidroti kopvērtē-
juma līderi. Labāko desmitniekā 
nostiprinājušies trīs novusa kluba 
«Avangards» pārstāvji. Kopvērtē-
juma līderis ir baušķenieks Viktors 
Kļimantovičs ar 76 punktiem, viņam 
seko «avangardieši» Pēteris Pūliņš 
(73 p.) un Māris Cīrulis (71 p.). 
Sestajā vietā – sesavnieks Staņislavs 
Voitehovičs (65 p.).

Pavisam čempionātam būs septiņi 
posmi. Ceturtais notiks 1. februārī, 
bet pārējie iecerēti pa vienam katru 
mēnesi līdz maijam.

Turnīrs notiek ar pagasta pārval-
des, Jelgavas lauku partnerības «Liel­
upe», CBS «Igate»» un zemnieku 
saimniecības «Akācijas» atbalstu.

Pagasta sporta organizatore Inga 
Striška saka paldies M.Cīrulim, kurš 
ne vien pats piedalās čempionātā, 
bet arī devis lielu ieguldījumu, lai 
Sesavā novuss attīstītos.

Notiek jau 
piektais novusa 

čempionāts

Sesavas sporta zālē noticis kārtējais nakts turnīrs volejbolā, kurā piedalījās 
16 komandas no Vilces, Elejas, Lielplatones, Sesavas, Valgundes, Kalnciema, 
Vircavas, Ozolniekiem, Rīgas. Uzvarēja duets no Valgundes – Arnis Berg-
manis un Didzis Kārkliņš. 2. vieta Ozolnieku komandai – Sandim Pintem 
un Edgaram Jusim. 3. vieta Vilcei – Jānim un Pēterim Petuhoviem.

Nakts turnīrā uzvar valgundnieki

Caunes, Pētera Sējāna, Edgara 
Renča, Ulda Vangaļa, Jāņa un Agra 
Taboriem, Persija un Inta Kaufma-
ņiem, Jāņa Skraupļa – viņi skolas 60 
labākajiem skolēniem uzdāvināja 
biļetes uz operas izrādi «Karlsons 
lido» un Jelgavas Jaunā teātra izrādi 
«Ansītis un Grietiņa». 40 skolēni 
saņēma skolas jauno apbalvojumu 
– APU goda žetonu, kā izgatavo-
šanu finansēja Ivans Kostiks, – par 
labu uzvedību. Jau vairākus gadus 
četriem Sesavas pirmsskolas bēr-
niem brokastis apmaksā V.Kalniņa­
Kalnarāja un G.Stašāns no Luksem-

burgas. Šogad 
paldies viņiem 
saka Andreja 
Rogačeva, Dai-
vas Puķes, Līvas 
Bērzes, Arianas 
Žukauskas ve-
cāki.

Pirmā semestra izvērtējums Eleja

Gluda-

Kalnciems

Jaunsvirlauka

Sesava

Vircava

Pamatojoties uz MK Adre-
sācijas sistēmas noteikumiem, 
kas nosaka, ka pilsētu un ciemu 
teritoriju daļās, kur ir ielas, 
apbūvei paredzētajai zemes 
vienībai vai ēkai piešķir numuru 
ar piesaisti ielas nosaukumam, 
Staļģenes ciema teritorijā ir 
mainītas adreses. Ar karti var 
iepazīties mājas lapā www.jel-
gavasnovads.lv. 

Tagad gan Valsts zemes dienes-
ta administrētajā Adrešu reģis-
trā, gan Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvaldes administrētajā 
Iedzīvotāju reģistrā norādītās 
adreses atbilstoši pašvaldības 
pieņemtajiem lēmumiem jau ir 
nomainītas. Nekustamo īpašu-
mu īpašniekiem, kuru īpašumus 
skar adreses maiņa, attiecīgie 
lēmumi ir nosūtīti pa pastu uz 
īpašnieka deklarēto dzīvesvie-
tas adresi (ja kāds nav saņēmis, 
lūdzam interesēties pagasta pār-
valdē – 63085851 vai 29258023). 

staļģenes ciemā 
mainītas adreses

Īpašuma nosaukums, ar kādu 
konkrētais īpašums reģistrēts 
Zemesgrāmatā, nemainās – mai-
nās tikai adrese, kur šis īpašums 
atrodas. Komersantiem, kuru 
komercdarbības/saimnieciskās 
darbības juridiskā adrese ir 
reģistrēta nekustamajā īpašu-
mā, kam mainīta adrese, par to 
jāinformē Uzņēmumu reģistrs 
(63927914, 67031840) un Valsts 
ieņēmumu dienests (informatī-
vais tālrunis 1898).

Svarīgākais, kas jāatceras 
iedzīvotājiem: jaunā adrese 

Objekts vecā adrese Jaunā adrese
Jaunsvirlaukas pagasta pārvalde «Upeskrasti» Lielupes iela 5
Staļģenes vidusskola «Staļģenes skola» Skolas iela 2
IKSC «Līdumi» «Līdumi» Skolas iela 4
IKSC «Līdumi» filiāle «Kraujas» Kraujas» Svirlaukas iela 22
SARC Jaunsvirlaukas filiāle «Zariņi»  Svirlaukas iela 9
Daudzdzīvokļu māja «Atvari» Lielupes iela 14
Daudzdzīvokļu māja «Avoti» Niedru iela 6
Daudzdzīvokļu māja «Bangas» Niedru iela 1
Daudzdzīvokļu māja «Līči» Niedru iela 4
Daudzdzīvokļu māja «Strauti» Svirlaukas iela 20
Daudzdzīvokļu māja «Tērces» Svirlaukas iela 18
Daudzdzīvokļu māja «Vēsmas» Lielupes iela 12

jānosauc, izsaucot operatīvos 
dienestus, piemēram, ātro pa-
līdzību, ugunsdzēsējus, Valsts 
policiju, jo valsts dienesti vadās 
pēc informācijas Valsts adrešu 
reģistrā.

Iedzīvotāji, kuriem nepie-
ciešama izziņa par deklarēto 
dzīvesvietas adresi vai kāda 
cita informācija par adresāciju, 
lūgti interesēties pagasta pār-
valdē Lielupes ielā 5, Staļģenē, 
Jaunsvirlaukas pagastā, Jelga-
vas novadā, LV­3031 (tālrunis 
63085851 vai 29258023).

«Tā kā pagasta budžetā lielākie 
izdevumi – 56 procenti no izdevumu 
tāmes – paredzēti izglītībai, tad arī 
šajā jomā ir paveikti lielākie dar-
bi,» vērtējot pērn paveikto, norāda 
pagasta pārvaldes vadītājs Leonīds 
Koindži-Ogli.

Izglītības jomā lielākie darbi 
saistīti ar telpu remontu: nosiltināta 
1. – 4. klašu ēka Lietuvas ielā 34 
(nomainīts jumts, ieejas kāpnes, 
elektroinstalācija un apgaismojums, 
apkures sistēma, nosiltināta 1. stāva 
grīda, ierīkota ventilācijas sistēma, 
rekonstruēti sanitārie mezgli, ierīko-
ta zibens aizsardzība, izremontētas 
klašu telpas, zāle un gaiteņi), 5. 
– 12. klašu ēkā Meža prospektā 5 
izremontēts matemātikas, ģeogrā-
fijas kabinets un skolotāju istaba, 
uzstādīta videonovērošanas sistēma 
un iegādātas jaunas mēbeles, bēr-
nudārzā «Kamenīte» izremontētas 
«Mārīšu» grupas telpas, nomainīti 
garderobes skapīši četrās grupās un 
iegādātas citas mēbeles.

Kultūras jomā šogad bija īpašs 

2013. gadā paveiktais 
Elejas pagastā

notikums – Vispārējie dziesmu 
un deju svētki, kuros piedalījās 
arī divi pagasta kolektīvi – jau-
niešu deju kolektīvs «Tracis» un 
Lielplatones, Platones un Elejas 
pagastu jauktais koris «Sidrabe». 
2013. gadā nodibināts un darbu 
sācis Elejas pagasta amatierteātris 
A.Švītiņas vadībā.

Pagasta teritorijas labiekārtošanas 
jomā rekonstruēts ielu apgaismo-
jums Dārza ielā (pagarināts visā 
tās garumā), skvērā pie Jauniešu 
centra atjaunoti un papildus izbūvēti 
gājēju celiņi, kā arī uzstādītas divas 
apgaismes laternas, pie bērnudārza 
stāvvietas izbūvēta ietve, parkā pa-
plašināta iebrauktuve, vienā sektorā 
nomainīti soli. Pašvaldība sadarbībā 
ar privāto partne-
ri īstenojusi divus 
projektus: kopā ar 
zemnieku saim-
niecībām «Sim-
tiņi», «Vecozoli» 
un «Lieldruvas» 
izbūvēta caurteka 
Rūpniecības ielā 

pāri Elejas upei un kopā ar SIA 
«Elagro trade» sakārtots Sliežu 
ielas posms.

L.Koindži­Ogli norāda, ka sakop-
tības jomā arī šogad daudz darāmā, 
tomēr 2013. gadā pagastam izdevies 
sakārtot laukumu pie Jauniešu mul-
tifunkcionālā centra, kā arī bijušās 
izgāztuves teritorija atbrīvota no 
latvāņiem. Mainoties īpašniekiem, 
sakārtoti līdz šim nekopti īpašumi 
«Kaktišķi», «Strūgas», Lietuvas iela 
25a. Ir jau izstrādāts lietus notek-
ūdeņu kanalizācijas (meliorācijas) 
rekonstrukcijas projekts, un 2014. 
gadā tas daļēji jau tiks realizēts, 
tomēr vairāk par šogad plānotajiem 
darbiem varēs runāt tikai pēc nova-
da budžeta apstiprināšanas.



Kalnciema vidusskolas sā-
kumskolēni svētku dāvanas sa-
vām ģimenēm izgatavoja kopā, 
iesaistoties rūķu darbnīcās, 
kas pirmssvētku laikā darbojās 
skolā.

Sākumskolas skolotājas Dace, 
Ineta, Laila, Gunita stāsta, ka 
kopīgi tika izcepta ģimenes 
piparkūka, izdziedātas un izde-
jotas ziemas saulgriežu dziesmas 

Dāvanas 
gatavoja kopā

un rotaļas. Pēc tam visi dar-
bojās četrās rūķu darbnīcās, 
kurās varēja izgatavot Ziemas-
svētku apsveikuma kartītes, 
eglīšu un telpu rotājumus un 
eņģelīšus. Pasākums noslēdzās 
ar kopīgu tējas dzeršanu un 
pašu sarūpēto cienastu.

Sākumskolas lielie rūķi saka 
milzīgu paldies visām ģime-
nēm, kas piedalījās jaukajā 
pēcpusdienā.

72014. gada janvārisPaGasTU MOZaĪKa

Līvbērzes kultūras nams 2013. 
gadā ne tikai nosvinējis savu 40 
gadu pastāvēšanas jubileju, bet gada 
nogalē saņēmis arī dāvinājumu no 
Līvbērzes pagasta iedzīvotāja Jāzepa 
Rubuļa – skaistu jo skaistu sudrab­
egli ar visiem čiekuriem, tāpēc 
ilgi domāts, vai to vispār greznot. 
Līvbērzes pagasta pārvalde pateicas 
J.Rubulim par šo skaisto dāvanu 
gada nogalē!

Centrs «vārpa» pastāv 
jau 15 gadus

Pavisam nesen, 25. decembrī, 
centrs «Vārpa» atzīmējis savu 
15. pastāvēšanas jubileju, un 
darbs turpinās tikpat spraigi kā 
līdz šim – jau 18. janvārī centrā 
notiks pirmais šī gada pasākums 
senioriem.

Pagasta pārvaldes vadītāja 
Ruta Medne stāsta, ka 1998. 
gads izvērtās par īstu Vārpas 
gadu – pār Svētes upi tika at-
klāts jaunizbūvētais tilts, atvērts 
veselības un sociālais centrs 
(tagad centrs «Vārpa»), tā vadība 
uzticēta Smaidai Vērzai, kura 
arī ir šī centra sirds un dvēsele 
joprojām, sākti pirmie 
darbi pie bērnu un jau-
niešu centra izveides. 
«Vārpas ciema ļaudis 
vēlējās savu vietu, kur 
atpūsties, ko jaunu 
iemācīties. Bērniem 
vajadzēja, kur pavadīt 
laiku pēc skolas, tādēļ 
15 gadu laikā iedibinā-
tas dažādas tradīcijas 

un, pateicoties Smaidai, darbojas 
arī sava biedrība, aktīvi iesaistot 
ciema iedzīvotājus tās darbībā. 
Piesaistot papildu līdzekļus, Vār-
pā realizēti projekti gan centra 
darbības uzlabošanai, gan pasā-
kumu dažādošanai, gan talkām 
un teritorijas sakārtošanas darbu 
veikšanai, tādējādi iespēju robe-
žās domājot par ikvienu ciema 
iedzīvotāju,» stāsta R.Medne.

Arī jubilejas gads izvērties par 
īstu Vārpas gadu – centrs ticis 
pie jaunām durvīm, ieklāta jauna 
grīda, izremontēta sauna pirtī, 
labiekārtota centra teritorija, 
nomainīti gaismekļi. 

Uzdāvina 
sudrabegli

Vircavas vidusskolas Platones 
filiālē sadarbībā ar Platones Kris-
tiešu centru, pateicoties pensionētas 
skolotājas Skotijā Natašas Mak-
donaldas dāsnam ziedojumam, 
tiek īstenota bērnu motivācijas 
programma.

Platones filiāles vadītāja Evija 
Ragovska stāsta, ka motivācijas 
programma noslēgsies maijā, izvēr-
tējot, kuriem 6. – 9. klases skolēniem 
vērojama vislielākā izaugsme un 
progress vairākos mācību priekš-
metos: dabas zinībās, matemātikā, 
latviešu valodā, krievu valodā, angļu 
valodā, vēsturē. «Šie skolēni iegūs 
iespēju pavasarī doties ārvalstu 
braucienā uz «AHHA» zinātnes 
muzeju Igaunijas pilsētā Tartu,» 
norāda E.Ragovska.

Viņa piebilst, ka skolēnu sniegums 
izvērtēts arī pēc pirmā semestra un 
12 skolēni ieguva iespēju apmeklēt 
kino Rīgā. Tāpat ar Platones pagasta 
atbalstu uz kino devās arī desmit 
skolas izcilnieki, kuriem vidējā at-
zīme ir virs 7 ballēm. Uz kino devās 
Oskars Smilga, Diāna Vasiļjeva, 

Motivē mācīties
Jānis Liepiņš, Alvis Markevičus, 
Alda Bembere, Laura Rudzīte, 
Mareks Kaļinko, Sindija Rudzī-
te, Amanda Šīna, Gatis Petrovs, 
Dmitrijs Mihņecovs, Sabīne Va-
naga un izcilnieki Agnese Pogože-
ļska (vidējā atzīme – 8,13 balles), 
Egija Graudiņa (8,07), Viktorija 
Medvedeva (7,81), Elizabete 
Amālija Vangale (7,4), Žaklīna 
Krūmiņa (7,33), Emīls Krūmiņš 
(7,29), Sanita Kronberga (7,13), 
Gustavs Rācenājs (7,13), Marga-
rēta Novika (7,07), Elīna Briede 
(7), kuri saņēma arī dāvanu karti 
veikalā «Kanclers».

E.Ragosvka norāda, ka ar 
N.Makdonaldas atbalstu tika 
piešķirtas arī skolotāju balvas 60 
latu vērtībā par īpašu ieguldīju-
mu bērnu vispārējā izaugsmē 
(t.sk. ārpusklases aktivitātēs), kā arī 
par visaizrautīgāko, motivējošāko 
priekšmetu pasniegšanas veidu. 
Balvas saņēma skolotājas Dita Gri-
gorceviča un Lidija Kučina.

Filiāles vadītāja piebilst, ka pal-
dies par svētku noskaņu jāsaka arī 
«Astarte nafta» pārstāvim Jānim 

Anspokam – viņš Platones skolas 
bērnus Ziemassvētku pasākuma lai-
kā iepriecināja ar konfekšu groziem 
un dāvinājumu vēdera priekiem 
citos pasākumos.

Jāpiebilst, ka motivācijas pro­
gramma tiek īstenota arī Lielvircavas 
filiālē.

Svētes pagasta senioru 
tautisko deju kolektīvam 
«Brūklenājs» aprit 10 gadi. 
Svinības notiks 1. februārī 
pulksten 17 Jēkabnieku 
kultūras namā, kad jubi-
leju paredzēts atzīmēt ar 
plašāku koncertu, kurā 
piedalīsies gan pagasta 
pašdarbības kolektīvi, gan 
uzaicinātie deju kolektīvi. 

Jēkabnieku kultūras nama va-
dītāja Sandra Jākobsone norāda, 
ka kolektīva jubilejas koncertā 
tiks atsauktas atmiņā un izdejotas 
skaistākās dejas no «Brūklenāja» 
repertuāra. Senioru deju kolektīvs 
savā jubilejas koncertā 1. februārī 
gaidīs ikvienu pagasta iedzīvotāju. 
Ieeja – bez maksas.

«Neskatoties uz to, ka dau-
dziem «Brūklenāja» dejotājiem 
aiz muguras ir nopietns gadu 
slieksnis, dejotāji aktīvi piedalās 
pagasta rīkotajos pasākumos, lab-
prāt dodas iepriecināt skatītājus 
citos pagastos un arī ciemojas pie 

senioru 
kolektīvam – 10

saviem draugiem – deju kolektīva 
«Ozols» Vecumniekos. Vasarā 
deju solis tika sperts arī uz lielās 
Deju svētku skatuves. Tas nebija 
viegli, jo šajā laikā valstī bija ļoti 
karsti, bet dejotāji, malači, izturēja 
un godam nodejoja, nesot Svētes 
vārdu Latvijā,» tā S.Jākobsone, 
uzsverot, ka deju kolektīva vadītā-
ja no pirmās tā dibināšanas dienas 
ir Guna Stankēviča.

Jāpiebilst, ka «Brūklenājs» līdz 
2013. gadam bija vienīgais senioru 
deju kolektīvs Jelgavas novadā, 
bet nu viņiem pievienojies Valgun-
des senioru deju kolektīvs.

Valgunde

Platone

LielplatoneVilce

Livberze--

Zalenieki,Svete-

No 2. janvāra pagasta pārvaldē darbu sākuši trīs jauni speciālisti. Saimniecības vadītāja amatā 
konkursa kārtībā no deviņiem pretendentiem apstiprināts Mārtiņš Vīpulis (tālrunis 26430730), no-
vadpētniecības un tūrisma speciālistes amatā no 15 pretendentiem izvēlēta Aiva Ozoliņa (tālrunis 
26351169), zemes lietas turpmāk kārtos Ruta Andrejeva (tālrunis 22037260).

«Iepriekšējo gadu vērtēju kā 
raženu darba gadu. Lai to īsumā 
atspoguļotu, minēšu nozīmīgākos 
ieguldījumus un īstenotos projektus 
pagastā 2013. gadā,» norāda pagas-
ta pārvaldes vadītāja Anda Duge.

2013. gadā skolā nomainīti da-
tori, iegādātas interaktīvās tāfeles, 
multifunkcionālā iekārta; nopirkts 
jauns virtuves inventārs (plīts, ledus-
skapis); krēsli un galdi nomainīti visā 
muižas ēkā; atvērta otra bērnudārza 
grupiņa (telpu remonts, mēbeles, 
inventārs, trīs darba vietas); vairākos 
kabinetos – jaunas mēbeles, četras 
tāfeles; nomainīta apsardzes un 
ugunsdrošības signalizācija; ierīkota 
videonovērošanas sistēma muižas 
ēkā. Tautas nama tehniskais nodro-
šinājums papildināts ar skaņas un 
gaismas aparatūru, virtuves iekārtu. 

«2013. bijis ražens darba gads»
Izveidoti arī divi jauni kolektīvi 
– jauniešu tautas deju kolektīvs «Vil-
ciņš» (vadītāja Inese Reinvalde) un 
sarīkojumu deju grupa «Grācija» 
(vadītāja Marita Kozule) –, nodro-
šinot divas darba vietas. Pārmaiņas 
skārušas arī bibliotēkas: Vilces 
bibliotēka no dzīvojamās mājas 
«Vilces skola 1» pārcelta uz jaunām 
telpām blakus esošajā ēkā «Vilces 
skola 2», kur bija nepieciešams 
izremontēt un aprīkot telpas, iegā-
dāties jaunus datorus; Ziedkalnes 
bibliotēkā nomainīti logi un durvis, 
iegādātas jaunas mēbeles un datori; 
Ķīves bibliotēkā ierīkota 
pagaidu tualete, iegādāta 
bērnu istabas iekārta, datori. 
Pagastā kopumā, pateicoties 
iedzīvotāju ziedojumiem, 
iegādāti trīs kapu zvani, vēl 
veikts Vaiteņu kapu zvana 

torņa remonts, tautas nama jumta 
remonts, veikti meliorācijas darbi 
Zīļu laukā, Austrumu ielā, Balbāržu 
laukā. 

Īstenoti arī vairāki projekti: Vilces 
pamatskolas (muižas) energoefek-
tivitātes paaugstināšanas projekts; 
LEADER projekts – tautas tērpu 
iegāde deju kolektīvam «Medaga»; 
LEADER projekts – apskaņošanas 
iekārtas iegāde tautas namam (des-
mit galvas mikrofoni); LEADER 
projekts – tautas tērpi un instrumen-
ti folkloras kopai «Rukūzīte»; «Gais-
mas dārzs» pie Vilces muižas.

Jauni darbinieki

Izveidota radošās attīstības bied-
rība «Eņģeļu acis», kas patvērumu 
radusi muižas trešā stāva telpās, 
kuras līdz šim nebija izmantotas. 
Šis notikums tika atzīmēts ar pa-
sākumu gada nogalē «Pils eņģeļu 
pasakas» – dalībnieki varēja iejus-
ties pasaku varoņu lomā un iziet 
dažādus pārbaudījumus: izgatavot 
maģisko cepuri, egļu rotājumus, 
satikties ar Prieka eņģeli, pamodi-
nāt Sniega gariņu, pie Pasaku ka-
ralienes nopelnīt eņģeļa matu, lai 
iekļūtu Noslēpumu istabā, satiktos 

Jaunais gads iesācies uz po-
zitīvas nots – gada nogale Liel-
platones pagastā iezīmējusies ar 
patīkamiem jaunumiem: pagasta 
dzīvē iesaistījusies arī Lielplato-
nes internātpamatskola.

«12. decembrī, kad tika iedegta 
pagasta egle, pasākumā piedalījās 
ne tikai mūsu sākumskolas skolē-
ni un paši mazākie no pirmsskolas 
iestādes, bet pirmo reizi arī Liel-
platones internātpamatskolas au-

Jauna sadarbība
dzēkņi. Skanēja dziesmas, dzejoļi, 
un skatītājus priecēja dejotāji. 
Lai drēgnajā laikā nebūtu auks-
ti, varēja nobaudīt karstu tēju, 
piparkūkas un zirņus ar speķi. 
Katrs, kurš vēlējās, varēja izbraukt 
zirga pajūgā,» stāsta tautas nama 
vadītāja Ilze Beide. 

Lielplatones internātpamat-
skolas audzēkņi piedalījās arī 
pagasta pensionāru un invalīdu 
Ziemassvētku sarīkojumā. Kat-
ram pensionāram vai invalīdam, 

kurš bija ieradies pasākumā, 
tika dāvināta bērnu pašu rokām 
darināta dāvaniņa. Tāpat pagasta 
Jauniešu centra aktīvisti bija 
katram pasākuma dalībniekam 
izcepuši un izrotājuši pa piparkū-
ku figūriņai.

«Paldies visiem aktīvistiem, 
skolotājiem un audzinātājiem, kas 
palīdzēja skolēniem priekšnesu-
mu un dāvaniņu gatavošanā,» tā 
I.Beide, visiem vēlot veiksmīgu un 
darbīgu 2014. gadu.

Nodibināta jauna biedrība

ar Balto dāmu un saņemtu pareģo-
jumu jaunajam gadam. Izejot visus 
pārbaudījumus, dalībnieki kļuva 
par Darbīgajiem brīnumdariem 
un varēja iemēģināt roku sava 
sargeņģeļa radīšanā.

Pagasta pārvaldes vadītāja Līga 

Rozenbaha norāda – ir jauki, 
ka pagasta iedzīvotāji sarosīju-
šies uz aktīvu darbošanos un ka 
muiža veidojas par īstu centru, 
kurā mājvietu rod visdažādākās 
aktivitātes – pagasta bibliotēka, 
pagasta jauniešu iniciatīvas grupa, 
pirmsskolas grupas, sākumsko-
las klases, tūrisma informācijas 
centrs, biedrība «Liel.Barons» un 
nu arī radošās attīstības biedrība 
«Eņģeļu acis». «Lai mums visiem 
izdodas arī turpmāk darboties un 
sadarboties!» viņa novēl.

Vai zināt, kur gadu mijā bija 
visskaistākā egle? Protams, Za-
ļeniekos! Tā kultūras namā pa-
sākumu dalībniekus sagaidīja, 
krāšņi rotāta ar tamborētām 
sniegpārslām. 

Rotājumus pacietīgi darināja 
Ieva Raita, Daila Saulīte un Sar-
mīte Vīpule, stāsta Zaļenieku 
kultūras nama 
vadītāja Inese 
Segliņa, aicinot 
pagasta ļaudis 
tumšajos vakaros 
doties uz kultūras 
namu un iesaistī-
ties piedāvātajās 
aktivitātēs.

Turpinot sla-
vēt pagasta rok-
darbnieces, I.Segliņa stāsta, ka 
tamborētās sniegpārsliņas bija 
dažādās formās – apaļas, starainas, 
stūrainas. «Dailīte pat pamanījās 
uzmezglot krāsainas – tajās atsta-
rojās meistares sirds siltums un 

roku čaklums,» tā kultūras nama 
vadītāja, piebilstot, ka Ivetas  Ginters 
austais dekors «Zemgales ainava» 
šobrīd rotā kultūras nama foajē.

I.Segliņa tos, kam netīk sēdēt 
mājās, aicina doties uz kultūras 
namu un iesaistīties aktivitātēs. 
Pirmdienās pulksten 19 gaidīti tie, 
kas grib pamēģināt savus spēkus uz 
skatuves, izrādēs; otrdienās pulksten 

18 – seniori, kas grib 
dejot, bet pulksten 
19.30 – jauniešu un 
vidējās paaudzes 
dejotāji; trešdie-
nās pulksten 15.30 
– mazie dziedātā-
ji, no pulksten 16 
– rokdarbnieces, 
pulksten 17 – pie-
augušie dziedātāji. 

«Aicinu jaunus dalībniekus jau 
esošajās interešu grupās un būšu 
pateicīga par jaunām idejām kultū-
ras darba pilnveidošanai Zaļeniekos. 
Kopā mēs varam visu!» tā kultūras 
nama vadītāja.

nodarbes 
garajiem ziemas 

vakariem



Jaunsvirlaukā
No 20. janvāra līdz 28. februārim – iedzīvotāju rokdarbu izstāde «Zelta rociņas». 

Ieeja – bez maksas («Jaunlīdumos»).
31. janvārī pulksten 15.30 – Staļģenes mazpulka vakarēšana kopā ar pagasta TLMS 

«Staļģene» un folkloras kopu «Liepāre» (pagasta pārvaldes zālē).
7. februārī pulksten 10 – Čaklo roku pulciņš: pagasta rokdarbnieču meistarklases 

nodarbība («Jaunlīdumos»).
7. februārī pulksten 17 – «Mana sirds ir mīlas pilna»: radošā darbnīca pieaugušajiem, 

kurā varēs izgatavot dāvanu Valentīndienai. Dalība – bez maksas («Līdumos»).
8. februārī pulksten 15 – «Ziemas prieki 2014»: jauniešu orientēšanās pasākums. 

Sīkāka informācija un komandu pieteikšana – pa e-pastu ziemas.prieki@inbox.lv 
(«Līdumos»). 

14. februārī pulksten 15 – «Valentīndienas ēdienkarte»: vietējo kulināru nodarbība 
(«Jaunlīdumos»). 

Lielplatones tautas namā 
25. janvārī pulksten 21 – balle «Karnevāls mežā». Ieeja – € 1, bez maskas – € 3 

(maskai jābūt atbilstošai pasākuma tēmai). Galdiņu rezervēšana un papildu informācija 
pa tālruni 26827971.

15. februārī pulksten 21 – balle «No sirds uz sirdi» kopā ar grupu «Lustīgais blūmī-
zers». Ieeja – € 3. Galdiņu rezervēšana pa tālruni 26827971.

Lielvircavas kultūras namā
25. janvārī pulksten 16 – Zemgales novada senioru klubu sadraudzības pasākums 

«Mēs tikai smejam...». Sīkāka informācija pa tālruni 26547117 (Rasma).

vircavas tautas namā
14. februārī no pulksten 21 – «Sirsniņballe». Par muzikālo noformējumu un akti-

vitātēm rūpēsies Ainars Ašaks. Ieeja – € 3,56. Vietu pie galdiņiem rezervēt pa tālruni 
20386462 (Sanita).

sesavas tautas namā
18. janvārī – Teātra diena. Pulksten 14 – J.Jurkāns «Ak nauda, naudiņa», Valgundes 

amatierteātra izrāde, režisore I.Rimša, ieeja – bez maksas. Pulksten 16 – M.Tetere 
«Brīnumzālīte», Zaļenieku amatierteātra izrāde, režisore L.Ņefedova, ieeja – bez 
maksas.

15. februārī pulksten 21 – «Sirsniņballe» kopā ar grupu «Deserts». Ieejas maksa –  
€ 3,56. Galdiņu pieteikt pa tālruni 27234231 (Sandra).

svētē
1. februārī pulksten 17 – Svētes pagasta senioru deju kolektīva «Brūklenājs» 10 gadu 

jubilejas pasākums. Ieeja – bez maksas (Jēkabnieku kultūras namā).

Elejā
24. janvārī pulksten 17 – žonglēšanas un iluzionisma studijas prezentācijas pasā-

kums, kurā priecāsimies redzēt zinātkārus un apņēmīgus jauniešus vecumā no 15 
līdz 25 gadiem, kuriem būtu interese pašiem apgūt šo mākslu. Pieteikties pa tālruni 
29776060 (Baiba) (Jelgavas novada Bērnu un jauniešu izglītības un iniciatīvu centrā 
Lietuvas ielā 49).

No 2. janvāra līdz 28. februārim – Elejas mākslas pulciņa gleznu izstāde «Krāsainās 
noskaņas». Ieeja – bez maksas (saieta namā).

1. februārī pulksten 15 – atvērto durvju dienas pēcpusdiena Elejas Bērnu un jau-
niešu centrā Lietuvas ielā 42. Laipni aicināti visi Elejas pagasta iedzīvotāji bez vecuma 
ierobežojuma iepazīties ar iespējām, kā pavadīt savu brīvo laiku Elejas pagastā.

No 3. līdz 13. februārim – radošo darbu konkurss «Radošā siržu darbnīca», kurā 
bērni vecumā no 2 līdz 14 gadiem Elejas Bērnu un jauniešu centrā aicināti iesniegt 
savām rokām veidotas sirdis. Darbu izstāde būs apskatāma saieta namā no 14. līdz 
28. februārim. Balviņas visiem dalībniekiem.  

7. februārī pulksten 17 – «No sirds uz sirdi»: balle bērniem vecumā no 5 līdz 13 
gadiem. Ieeja – bez maksas. Sīkāka informācija pa tālruni 22125094 (Inga) (saieta 
namā).

vilces tautas namā
18. janvārī pulksten 18 – koncerts tikšanās «Nemet dusmu krunku veciem zēniem». 

Piedalās Guntis Pilsums un Niks Matvejevs. Ieeja – € 3.
1. februārī pulksten 19 – Ā.Alunāna teātra izrāde: Vilces iedzīvotājas V.Pumpures 

luga «Kaimiņu būšana». Biļetes varēs iegādāties pirms izrādes.
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Pasākumi

«Jelgavas novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.     Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība    Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    Tālrunis 63024934, fakss 63022235 
e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv      Iespiests: SIA «Reneprint»   Iznākšanas datums: 14.01.2014.

8. februārī pulksten 17 svētes 
pagasta Jēkabnieku kultūras 
namā notiks «Ziemas sa-
dancis 2014». Koncertā pie-
dalīsies 15 Jelgavas novada 
deju kolektīvi, kopā pulcinot 
vairāk nekā 250 dejotāju. 

Pašvaldības Kultūras nodaļas galvenā 
speciāliste Ingrīda Baumane stāsta, ka 
pasākums, kurā satiekas Jelgavas novada 
dejotāji, notiks jau desmito reizi. Katru 
gadu šis pasākums notiek citviet. «Lai gan 
sadancis ir koncerts jeb ģenerālmēģinā-
jums pirms gaidāmās deju skates, pasāku-
mā dejotāji piedalās sportiski izklaidējo-
šās aktivitātēs un sacenšas dejotprasmē, 

Novada dejotāji sadancosies Svētē
kurā pēc deju kolektīvu vadītāju izvēles 
(akceptējot pasākuma nolikumu) nodejo 
izvēlētās dejas,» viņa stāsta.

Pamatideja par šāda veida pasākumu 
pieder Jelgavas novada deju kolektīvu 
virsvadītājai Ievai Karelei. Katru gadu 
dejotāji vispirms sacenšas īpaši organi-
zētās jautrās sporta spēlēs vai atrakcijās, 
pēc tam notiek koncerts, kurā kolektīvi 
nodejo izvēlētās dejas, parasti katrs ko-
lektīvs vismaz divas. «Tā kā šis ir jubilejas 
gads, koncertā būs iekļauti arī kolek-
tīvu sagatavoti priekšnesumi,» norāda 
I.Baumane. Skatītājiem ieeja pasākumā 
būs bez maksas.

Kopš pagājušā gada pasākuma dejotāju 
saimē ir notikušas izmaiņas: Kalnciema 

jauniešu deju kolektīvs «Solis» ir paau-
dzies un pārtapis par vidējās paaudzes 
deju kolektīvu «Pavediens»; pirmo reizi 
plašākai publikai sevi parādīs Jaunsvirlau-
kas pagasta vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs «Svirlauka» ar vadītāju Lieni Liniņu, 
Valgundes pagasta senioru deju kolektīvs 
«Saulgrieži» ar vadītāju Ingu Feldmani, 
Vilces pagasta jauniešu deju kolektīvs 
«Vilciņš» ar vadītāju Inesi Reinvaldi un 
Zaļenieku pagasta vidējās paaudzes deju 
kolektīvs un senioru deju kolektīvs.

Pēc sadanča kolektīviem priekšā nopietns 
darba cēliens – gatavošanās skatei, kas no-
tiks 5. aprīlī Jēkabnieku kultūras namā.

JNZ

izvērtē paveikto sportā

Sporta pasākumi

sports

izvērtējot pērnā gada sportis-
kos panākumus, 24. janvārī 
pulksten 15 Jelgavas novada 
domes zālē notiks pasākums 
«Jaunatnes sporta laureāts 
2013», lai teiktu paldies labā-
kajiem jaunajiem sportistiem 
un viņu treneriem.

«Iepriekšējā gadā sasniegtie panākumi 
sportā ir mērķtiecīga un ilglaicīga darba 
rezultāts. Paldies treneriem par ieguldīto 
darbu, motivējot savus audzēkņus augstu 
sportisko rezultātu sasniegšanā, sportistiem 
– par mērķtiecību, izturību, disciplīnu, tre-
nējoties un spējot to savienot ar mācībām 
vai darbu. Mūsu uzdevums ir nodrošināt 
piemērotus apstākļus sporta talantu tālā-
kai attīstībai, ko novads sekmīgi arī dara,» 
tā Sporta centra direktors Vladislavs 
Beitāns. 

Pērn vairākiem novada sportistiem bijuši 
sasniegumi starptautiskā mērogā. Juris 
Jegorovs, startējot Latvijas izlases sastāvā 
Pasaules junioru čempionātā vieglatlētikā 
Itālijā, 4x100 m stafetē sasniedza Latvijas 
rekordu, kurš nebija pārspēts ilgu laiku. 
Dagnis Roziņš Eiropas jauniešu olimpiska-
jā festivālā Nīderlandē izcīnīja 8. vietu diska 
mešanā. Eiropas komandu čempionātā 
vieglatlētikā 3. līgā Latvijas izlases sastāvā 
startēja Mārtiņš Ralle un Laura Pavloviča 
(4x100 m stafetē), Vladislavs Prosmickis 
(4x400 m stafetē), Oskars Vaisjūns un 
Inga Miļelsone (diska mešanā). Pasaules 
universiādē studentiem Kazaņā Vladislavs 
Prosmickis 400 m barjerās izcīnīja 19. vie-
tu, Inese Nagle 400 m – 22. vietu. Eiropas 
jauniešu čempionātā orientēšanās sportā 

Portugālē 4. vieta stafetē un 12. vieta garajā 
distancē M16 gadu grupā Endijam Tito­
meram, bet Pasaules skolēnu čempionātā 
Portugālē viņam garajā distancē 8. vieta. 
Pasaules veterānu spēlēs Itālijā volejbola 
veterānu komanda uzvarēja 65 gadu grupā, 
bet pludmales volejbolā izcīnīja bronzu. 

Jelgavā
16. janvārī pulksten 19.30 – Latvijas čempionāts volejbolā 1. līgā: Jelgavas 

novads – Jauniešu izlase/RVS (Jelgavas novada Sporta centrā).
19. janvārī pulksten 13 – Latvijas čempionāts volejbolā 1. līgā: Jelgavas 

novads – Madona (Jelgavas novada Sporta centrā).
24. janvārī pulksten 15 – «Jaunatnes sporta laureāts» (Jelgavas novada 

domes administrācijas ēkā Pasta ielā 37, Jelgavā).

Līvbērzē
18. janvārī pulksten 10 – pagasta turnīrs galda spēlēs pieaugušajiem.

valgundē 
21. janvārī pulksten 10 – Jelgavas novada un Ozolnieku novada 47. skolēnu 

sporta spēles volejbolā B grupas zēniem (1998. – 2000. dz.g). 

Glūdā
26. janvārī pulksten 11 – turnīrs zāles futbolā (Nākotnes sporta zālē).

svētē
28. janvārī pulksten 10 – Jelgavas novada un Ozolnieku novada 47. skolēnu 

sporta spēles tautas bumbā D grupas meitenēm (2002. dz.g. un jaunākas). 

sesavā
1. februārī pulksten 10 – Sesavas pagasta sacensības novusā, 4. kārta 

(Bērvircavā).

Platonē
1. februārī pulksten 11.30 – Ziemas sporta spēles: volejbols, šautriņas, zole, 

dambrete, roku cīņas, individuālā daudzcīņa, slēpošana (ja būs sniegs).
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Andris Ozoliņš­Ozols pasaules čempionātā 
tradicionālajā kolušstila cīņā Polijā izcīnīja 
zeltu, Eiropas čempionātā ieguva 2. vietu. 
Oļegs Stasivs Eiropas kadetu čempionātā 
brīvajā cīņā izcīnīja 10. vietu.

JNZ

Latvijas čempionāts  volejbolā: 1997. g.dz. jauniešiem 
2. vieta, Latvijas volejbola federācijas kausa izcīņā 1. vieta 

(treneres Marina Cīrule, rama skruļa) 
Matīss Tīsis, Deins Lansbergs, Elvis Landsbergs, Elviss Karpovičs, Emīls Mackēvičs, Dag-
nis Roziņš, Artūrs Antanāvičs, Alens Logins, Renārs Hincenbergs, Artūrs Platačs, Raivis 
Caune, Andrejs Kvetens 

Latvijas čempionāts regbijā: 3. vieta (trenere sandra avota)
Elīna Lasica, Karīna Sokolova, Evelīna Predibailo, Inese Liepiņa, Kristīne Matule, Elīna 
Sakne, Ilze Dzene, Anastasija Kivleniece, Maira Dzene   

Futbols: 3. vieta Latvijas čempionātā meitenēm vidējā grupā 
(treneris Tengizs Papaskiri)

Diāna Pleška, Nikolina Vorza, Samanta Ļaksa, Linda Garā, Jekaterina Selezņova, 
Dana Kavale, Veronika Tihomirova, Elizabete Jēkabsone, Kristiāna Latiša, Gita Tre-
viča-Petroviča

Latvijas čempionāts brīvajā cīņā 
(treneri aivars naglis, Tengizs Papaskiri,)

Diāna Pleška (2. vieta), Nikolina Vorza (2. vieta), Dana Kavale (1. vieta), Oļegs Stasivs 
(1. vieta), Ksenija Judina (2. vieta), Žanis Jevsins (2. vieta), Edgars Vasiļjevs (3. vieta 
junioriem un pieaugušajiem)

Latvijas čempionātā orientēšanās stafetē 
v16 grupā 1. vieta (trenere inguna Čākure)

Endijs Titormers, Aivis Šiliņš, Rihards Krūmiņš
     

Latvijas čempionāts vieglatlētikā: medaļas 
(treneri Laila nagle, imants roziņš)

Dagnis Roziņš (disks), Liene Roziņa (lode, teniss), Nils Zandovskis (skriešanas disciplīnas), 
Juris Jegorovs (skriešanas disciplīnas), Kārlis Putniņš (skriešanas disciplīnas), Kristers 
Kalniņš (skriešanas disciplīnas), Guntars Kulmanis (skriešanas disciplīnas), Laura Pav-
loviča (skriešanas disciplīnas), Kārlis Eiduks (barjeras), Gatis Čakšs (šķēps)

FOTO: Pieminot Pirmā pasaules kara 
un Ziemassvētku kauju 97. gadadie-
nu un kaujās kritušos latviešu strēl-
niekus, Jelgavas novada pašvaldība 
sadarbībā ar Babītes novadu, Jelga-
vas pilsētas pašvaldību, Latvijas kara 
muzeju un Zemessardzes 52. kājnie-
ku bataljonu 11. janvārī organizēja 
ikgadējo Ziemassvētku kauju atceres 
pasākumu. «Šis pasākums šogad ir 
īpašs, jo aprit tieši 100 gadi kopš Pirmā 
pasaules kara sākuma. ar teatralizētu 
uzvedumu tika pieminēti šie vēsturiskie 
notikumi, sekmējot jauniešu un Latvijas 
iedzīvotāju interesi par mūsu tautas 
vēstures spilgtākajiem notikumiem. 
ik gadu rīkojot atceres pasākumu, 
redzam, ka apmeklētāju pulks aug 
– šogad Ložmetējkalnā bija ap 600 dažāda vecuma cilvēku: gan vēstures entuziasti, gan patriotiski noskaņoti cilvēki, 
gan ģimenes un skolēnu grupas,» norāda pašvaldības Kultūras nodaļas vadītāja Dzintra Zimaiša, piebilstot, ka pa-
sākumu apmeklēja arī aizsardzības ministrs artis Pabriks, nBs komandieris ģenerālleitnants raimonds Graube un 
ārvalstu diplomāti un militārie atašeji. Kultūras nodaļa pašvaldības vārdā paldies saka Jelgavas novada pašvaldības 
policistiem, Zemessardzes 52. kājnieku bataljona karavīriem, Kalnciema vidusskolas pedagogu un skolēnu kolektīvam, 
valgundes pagasta pārvaldei un darbiniekiem, Jelgavas autobusu parka šoferītim valdim vidum, sia «alvima» vadībai 
un šoferītim staņislavam Janovičam un neatliekamās medicīniskās palīdzības dienestam par sadarbību pasākuma 
organizēšanā. Pasākumu līdzfinansēja valsts kultūrkapitāla fonds.

vēstures notikumus 
atceras ap 600 cilvēku
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